g

S. POLID
\'u{:lu
SANPOLTEN.
INFERIOR13 AVSTRIA CIVITAS,

NIEDEROSTERREICH
IN ALTEN ANSICHTEN

REGI ALSO-AUSZTRIAI
LATKEPEK

Eine Ausstellung aus der Topographischen
Sammlung der NO Landesbibliothek

Az Als6-Ausztriai Tartomanyi Konyvtar
Tajrajzi Gylijteményének kiallitdsa



Az Als6-Ausztriai Tartomanyi Konyvtar
alkalmi és id@szaki kiallitasai

REGI ALSO-AUSZTRIAI LATKEPEK

Az Alsé-Ausztriai Tartoményi Koényvtar
Téjrajzi Gylijteményének killitasa

1991 szeptember 20. -té] oktéber 3l-ig
Gdcseji Miizeum, Zalaegerszeg

1991 november 24.-t61 1992 januar 26.-ig
Balatoni Muzeum, Keszthely

Bécs 1991

Sonder- und Wechselausstellungen der

Niederosterreichischen Landesbibliothek

NIEDEROSTERREICH
IN ALTEN ANSICHTEN

Eine Ausstellung aus der Topographischen
Sammlung der NO Landesbibliothek

20. September bis 31. Oktober 1991
im Gocseji Mizeum, Zalaegerszeg

24. November 1991 bis 26. Jinner 1992
im Balatoni Mtizeum, Keszthely

Wien-1991 - - - v 0



Herausgeber und Verleger (Medieninhaber): NO Landesbibliothek;
Druck (Hersteller): Druckerei des Amtes der NO Landesregierung,
beide Wien.

fJbersetzung ins Ungarische: Ladislaus Lang

Régi alsé-ausztriai latképek

Az Als6-Ausztriai Tartomanyi Kényvtar
kiéllitisa Zalaegerszegen és Keszthelyen

Amikor egy konyvtar kidllitdst rendez, akkkor a latgaté joggal szdmithatna a
tulajdonképpeni kényvtari anyag - tehat a kﬁnyvek - bemutatésira. Az Als6-
Ausztriai Tartoményi Kényvtdr azonban mér hatom éve rendszeresen. - tiji és
tematikus koriilhatdroldssal - régi alsé-ausztriai latképeket mutat be el6csarno-
kéban, de amellett a kényvek is megtartjak mélté helyliket.

Konyvtarunk killitasi tevékenységének stlypontja a torténelmi jelentdségii 14t~
képek ismertetése. JelentSs és értékes tajrajzi gydjteményiink ‘a bécsi kényvtarak
korében kiilonleges helyet biztosit szimunkra, miutdn el6bb jott létre, mint a
kényvgydjtemény. A 17. szdzad .6ta ugyanis kivald topografusok, rajzoldk és f5ld-
mérdk alltak Alsé-Ausziria rendjeinek szolgilatdban, munkalataik eredménye, :
koztiik sok muvészileg is értékes targy alkotta az 1813-ban alapifott tartomanyi -
kényvtar magjat. : : St '

Téjrajzi gydjteménylink tébb mit 100.000 objektuma (rézmetszetek, akvarellek,
rajzok, régi fényképek, levelezélapok, stb.) kényvtarunkban nem csupédn holt
muzeumi targyat képez, hanem szemléltet$ torténelmi forrast, muemlékvédel-
mi, varosképgondozdsi anyagot, s6t ezen tidlmenden az érdekléds szadméra
muélvezetet is nydjt. A torténelmi és helyrajzi 14tkép jelentSsége korunkban
egyre jobban ndvekszik, mert a kép a szOveget mindinkabb kiszoritja vagy telje-
sen helyettesiti, ahelyett hogy kiegészitené. Ezt a folyamatot a kdnyvek illusztra-
ci6s anyagénak eldéllitdsdnal alkalmazott tokéletes reprodukcibs eljirdsok csak
fokozzék. :

Helyrajzi anyagunk ezért évtizedek éta kiallitdsok keresett targya, kényvtdrunk
mint kolesdnadd, dltalénos elismerésnek Orvend. ElGszor 1975-ben mutattunk be
valogatast gydjteményeink anyagébdl "Alsé-Ausztriai kincsek” cimen a Schalla-

5



burgi kastélyban az Alsé-Ausztriai Tartomanyi Kidllitds alkalmaval. 1981-ben
kdnyvtdrunk az Als6-Ausztriai Tartoményi Muzeumban rendezett kiéllitast
“llyen volt Alsé-Ausztria. Latképek és arcképek a 17. szdzadtél a 19. szdzadig"
cfmen. 1988-ban, fenndlldsunk 175. évében, sikeriilt olyan muszaki feltételeket
tiztositanunk, hogy azéta sajit bécsi helységeinkben mutathatunk be vélo-
gatdsokat dllomanyunbél. Azéta 6t alkalmi és idGszaki kiallitdst rendeztiink,
ezek koziil hirom egy-egy alsé-ausztriai jarast - az amstetteni, a badeni és a Bruck
an der Leitha-i jardst - mutatott be. Az amstetteni és a badeni jaras kivansagara
iiallitdsaikat a jdrdsi székhelyeken, Amstettenben valamint Badenben rendeztiik.

Hatodik alkalmi és id 6szaki killitdsunk egyben az elsG kiilfsldi is. Egy Als6-
Ausztriai Kulturdlis Kiild8ttség tagjaként 1990 majusdban megldtogattam Zala
Véarmegyét és dr. Németh Jézseffel, a Zala Varmegyei Muzeumok igazgatéjival
elterveztiik ezt a kidllitdst. Miutdn a kiallitds tervét felvették "Az Als6-Ausztriai
Tartomény és Zala Varmegye egyiittmikddési megegyezésébe®, melyet Varga
Lasz16 varmegyei tanicselndk és Ludwig Siegfried Alsé-Ausztriai tartomanyi
korményelnsk 1990 junius 6.-4n alafrt, megrendezhetjiik "Régi alsé-ausztriai
latképek” cimii kidliftidsunkat Zalaegerszegen és Keszthelyen.

K6sz6ndm a kedves fogadtatast Magyarorszagon és remélem, hogy kiallitdsunkat
is Ggy értelmezik, ahogy elgondoltuk: gyarapitsa az ismereteket Als6-Ausztria
jelenérél a miiltba térténd bepillantis, tamogassa és mélyitse a két tdjegység, Zala
és Als6-Ausztria kapesolatait a jovében.

Prof. Dr. Rigpl Hermann
Az Alsé-Ausztriai Tartoményi
Konyvtar igazgatéja

Niederdsterreich in alten Ansichien

Eine Ausstellung der Niedertsterreichischen
Landesbibliothek in Zalaegerszeg und Keszthely

Wenn Bibliotheken Ausstellungen veranstalten, so erwartet der Besucher vor
allem die Prdsentation ureigensten Bibliothéksgutes, ndmlich Blicher. Die NG
Landesbibliothek aber prdsentiert seit nunmehr drei Jahren regelmiflig Nieder-
Osterreich - regional bzw. thematisch eingegrenzt -~ in alten Ansichten in ihrer
Foyer, wobei selbstverstindlich auch die Biicher ihren entsprechenden Fuds
haben.

Das Hauptinteresse der Ausstellungstitigkeit der NO Landesbibliothek liegt aller-
dings bei der Présentation der historischen Ansichten. Die Bibliothek besitzt eine
umfangreiche und wertvolle Topographische Sammiung und hat damit unter
den vielen Bibliotheken Wiens eine Sonderstellung. Ihre Topographische
Sammlung ist dlter als die Biichersammlung, was darauf zuriickzufiihren ist, daf
die Stinde NiederGsterreichs seit dem 17. Jahrhundert bedeutende Topographen,
Zeichner und Vermesser beschiftigten. Deren Arbeiten, darunter viele auch
kiinstlerisch wertvolle, bildeten den Grundstock der 1813 gegrindeten Landes-
bibliothek.

Die tiber 100.000 Objekte der Topographischen Sammlung (Kupferstiche, Aqua-
relle, Zeichnungen, alte Fotos, Postkarten etc.) sind fiir die NGO Landesbibliothek
keine tolen Musealobjekie, sondern optische Geschichtsquellen und Gegernstdnde
des Denkmalschutzes und der Ortsbildpflege und dariiber hinaus fiir den Be-
trachter oft auch ein Kunstgenuf. In Zeiten, in denen das Bild den Text meky
verdrdngt als ergdnzt und oft sogar ersetzt, hat auch die historisch-topogrs-
phische Ansicht in der Oris- und Heimatkunde an Bedeutung ZUGENCIMmENn
zumal die nahezu perfekte Reproduktionstechnik die Mlustrativs

begiinstigt.



Topographische Objekte der NO Landesbibliothek sind seit Jahrzehnten begehrte
Ausstellungsgegenstinde und die Bibliothek ist als Leihgeberin sehr geschitzt.
Erstmals im-Jahr 1975 zeigte die NO Landesbibliothek auf Schlo8 Schallaburg
einen Querschnitt ihrer Sondersammlungen im Rahmen der Niederdster-
reichischen Landesausstellung "Kostbarkeiten aus Niederdsterreich". Im Jahr
1981 prisentierte sich die Bibliothek im NO Landesmuseum mit der Ausstellung
"Niederdsterreich wie es war. Ansichten und Portridts vom 17. zum 19. Jahr-
hundert". Aus Anlafl ihres 175-jahrigen Bestandes im Jahr 1988 erhielt die Biblio-
thek die technischen Voraussetzungen, sich in ihren eigenen Ridumlichkeiten in
Wien zu présentieren und zeigt seit 1988 bereits flinf Sonder- und Wechselaus-
stellungen, davon drei iiber die niedertsterreichischen Verwaltungsbezirke
Amstetten, Baden und Bruck an der Leitha. Die Ausstellungen iiber die Bezirke
Amstetten und Baden wurden auf Wunsch dieser Bezirke in Amstetten und
Baden gezeigt.

Mit ihrer sechsten Sonder- und Wechselausstellung geht die NO Landesbiblio-

thek erstmals ins Ausland. Als ich im Mai des Jahres 1990 als Mitglied einer
niederdsterreichischen Kulturdelegation-das Komitat Zala besuchte, wurde diese
Ausstellung mit dem Direktor der Museen des Komitats Zala, Herrn Dr. Németh
Jézsef, in Aussicht genommen. Nachdem diese Ausstel_lung in der "Vereinba-
rung liber die Zusammenarbeit des Landes Niederdsterreich und des Komitates
Zala", welche vom Komitatsratsvorsitzenden Laszl6 Varga und dem -Landes-
hauptmann von Niederdsterreich, Siegfried Ludwig, am 6. Juni 1990 unterfertigt
wurde, Aufnahme fand, kann "Niederdsterreich in alten Ansichten" in Zalaeger-
szeg und Keszthely gezeigt werden.

Mit dem Dank fir die freundliche Aufnahme in Ungarn verbinden wir die
Hoffnung, daf diese Ausstellung so angenommen wird, wie sie gedacht ist: Der
Blick in die Vergangenheit Niederdsterreichs soll das Wissen iiber die Gegenwart
Niederésterreichs vermehren und die Kontakte der beiden Regionen Zala und
Niederdsterreich auch in der Zukunft férdern und vertiefen.

Prof. Dr. Hermann Riepl
Bibliotheksdirektor

Régi alsé-ausztriai latképek

A kovetkezékben nem alsé-ausztria tajfestészetének tdrténetét nyujtjuk, hanem
egy idérendi attekintés keretében jellemezziik kiallitisunk alsé-ausztriai tajképe-
ket és véroslatképeket alkotd, jelentGsebb muvészeit. A kiallitss anyaga ezzel
szemben nincs kronolégikusan rendezve, tartoméanyunk t4ji véltozatossdgét és
szépségét gy szeretnénk bemutatni, mintha egy kérutazdson vennénk részt.

A 16. és 17. szazad forduléjan Georg Braun és Franz Hogenberg adték ki az egyik
legjelentSsebb korai helyrajzi mivet, mely 1572 és 1617 kozott jelent meg
Kélnben, hat kétetben "Civitates Orbis Terrarum" cimmel. Kiemelkedd rajzoléja
és rézmetszdje két flamand volt, apa és fia, Georg és Jakob Hoefnagl. Az 1617-ben
megjelent hatodik kotetben Als6-Ausztriat két helyiség képviseli: St. Pélten (Kat.
Nr. 105) és Mannersdorf am Leithagebirge. A kiallitds anyagaba val6 felvételiiket:
korabeli események indokoltdk: 1597/98-ban St. Psltent 14zadé parasztok ostro-
moltdk, a kép elSterében a "parasztsincon" (Bauernschanze) vezéreik kivégzését
lathatjuk. Mannersdorf mezGdvarost a fellendiilé fiirddélet tette nevezetessé,
ahogyan ezt a képfelirat is tandsitja. Viragkorat a 18. szazadban érte el, mint
Méria Terézia kirdlyné kedvenc fiirdShelye. E véroslatképek Ggy technikailag
mint muvészileg elsSranguak, a madértavlati szemlélet belevonja az abrazolasba
a kérnyez§ tajat is és szép staffizsalakokkal élénkiti.

Ugyan régi latképek gyakori felhasznaldsival késziiltek, Merian miivének muta-
t6s és miivészileg tetszetSs véroslatképei mégis kiilonleges fontossaggal birnak.
Hosszti nyugateurépai tanulmanyitjai végén idGsebb Matthius Merian (1593 -
1650) bendsiilt Theodor de Bry frankfurti mudvészeti kiadévallalatéba, melyet
azutén a 17. szézadi német birodalom legnagyobb kiadéjava fejlesztett. Miihelyé-
ben késziilt el egyéb konyvek mellett hatalmas miive, mely 22 kétetben tdbb mint
2.000 latkép és 100 térkép segitségével tarja elénk Eurépa helyrajzat. Magyarazé
szdvege a stajeri polihisztor, helyrajzkészits és ttleirs, Martin Zeiller tollab6l
szérmazik. 1649-ben jelent meg a sorozat osztrak tartomanyokat bemutats kdtete
"Topographia Provinciarum Austriacarum” cimmel (Kat. Nr. 7, 10, 16, 17, 19, 50,
52, 90). A kiadévallalatot Matthdus Merian fia Kaspar (1627 - 1686), szintén kivalé
rézmetszé, vezette tovabb. Tbbek kdzdtt neki kdszonhetjik a "Topographia
Windhagiana" cfmii kotetet, mely a vagyonhoz és befolyashoz jutott hitdjitasi

9



biztos, a késébbi Windhaag baré és groéf, Joachim Enzmillner birtokallomény4-
nak helyszinrajzat tartalmazza. El6szdr 1656-ban jelent meg az osztrak tajrajzi
kotet fliggelékeként, de még ugyanebben. az évben két kiadast is. megért 6nallé
kotetként, mig véglil Bécsben Leopold Voigt kiaddsdban mint "Windhagiana

Aucta” jelent meg-Hyacinth Marian.dominikénusatya és egykori windhaagi -

kdnyvtéros 62-oldalas kisérSszovegével: Mig a kotetet eredtileg 12 metszet diszi-
tette, az 1673-as- kiadds. mar kizarélag a fests, rézmetszé és térképész Clemens
Beuttler (1623 koriil - 1682) nem kevesebb mint 62 metszetébsl all, melyek a
windhaagi uradalom kastélyait, templomait, birtokait szamos melléképiilettel
valésaghd dbrazolasban mutatjak be (Kat. Nr. 89).

Ebben. az idS8ben,:a rézmetszés virdgkoraban, mindenféle véroslatkép,: kolostor-
dbrazolds és épitészeti rajz jelent meg szamos &nallé lapon vagy sorozat forma- -

jaban, gyakran: helyrajzi, torténelmi, heraldikai vagy genealégiai mivek -illusz-

traciéiként. Ide sorolandé a neves amszterdami térképkiadé Blaeu vetélytarsa~:
nak, Johannes Jannsonius-nak (1618 - 1657) a kiadé4siban megjelent Braun- -
Hohenberg-féle "Stéddtebuch [Varosok kényve]" atdolgozott valtozata, valamint -

az "Urbium Totius-Germaniae superioris ...‘tabulae antiquae" (Kat. Nr. 7,:113).

Georg Matthdus Vischer (1628 - 1696), a jeles helyrajzkészitG és térképész 514 réz--

metszeten ‘jelenteti meg. Alsé-Ausztria épitészeti remekeit az 1672-ben Bécsbert

kiadott "Topographia Archiducatus Austriae.inferioris modernae seu Controfee -

und Beschreibung aller Stitt, Cléster und Schldsser, wie sie anietzo stehen in
dem Ertzhertzogthumb unter Osterreich” kétetben, mint az eddig legteljesebb

helyrajzi latképgytjteményt. Az alsé-ausztriai rendek ‘megbizatidsabol késziilt:

m 4 eredeti-rézlemezeit, mint kiildndsen becses értéket, mindmadig az Alsé-Ausz-
triai Tartoméanyi Kényvtar &rzi. Vischer nagyszerd gydjteményes mive, mely
mellesleg egy=di megbizatisokat, valamint birtokhatérperi térképeket is magéban
foglal, egyben Fels§ < és Alsé-Ausztria, Stajerorszag, tovdbba néhany magyaror-

szagi és morvaorszagi taj helyrajzi és 8ldrajzi felmérése is. A tSbb mint 1.200 -

latkép ugyan a kirnyéket vagy élénk fanté zidval, vagy csak futdlagosan dbrazolja,

de gyakori pontatlansaga mellett mégis s k épitészeti részlettel szolgal. A metsze--

tek killonds épitészettdrténeti értéke abban rejlik, hogy az 1683-as megsemmisftd
torok tamadast és az ezt kévetS barokk korszakot megel§zden. késziiltek (Kat.
Nr.18, 53,78, 79). .

10

A17. szdzad vége felé megkezdSdik a kolostorok egyedi dbrézolasa-dedikalt lapo-

kon, keletkezésiiket az apétok muiérzékenek kpszdnhetik. Ide. tartozik.a Zwettl-i
rendhéz homlokrajza (Kat. Nr. 96), melyet Georg Christoph Eimmart készitett,

felhasznéalva Georg-Matthidus Vischer megrendelésre készilt rajzat; valamint-
Johann Frank 1687-ben késziilt rézmetszete a herzogenburgi-gostonrendi kolos-

torrél, melyet valdsziniileg egy korabbi minta alapjin a nagyszabésu barokk atépi-+
tés eldtti formaban &brazol (Kat. Nr. 114): A kolostorabrazolas fejlédésében
tovabbi foknak tekinthetjiik Sdusenstein ‘kolostordnak metszetét (Kat. Nr. -49). .
Friedrich Bernhard Werner 1740 kériill Augsburgban Martin Engelbrecht:tel :
egylttesen tobb latképsorozatot alkotott Praga, Passan, Olmiitz, Linz, Pozsony és :
Briinn vérosarél, majd Johann Georg Mertz-cel a gottweigi és a, melki apétsagrol, .
valamint egy még teljességében ismeretlen sorozatot ‘tovabbi kolostorlatké-

pekkel; a Sdusenstein-i lap valésziniileg ehhez a sorozathoz tartozik.

A barokk wvaros- és kolostorlatkép mivészetét Salomon:Kleiner (1703 -+.1761)

jellemzi a legjobban. Augsburgi honfitarsa. és kiaddja, Johann. Andreas Pfeffél:
megbizasa Bécsbe vezette, ahol 1724 és 1737 kdzdtt megalkotta Gtkdtetes mdvét.
Bécs latképeivel: "Wahrhaffte und genaue Abbildung aller. Kirchen und Cldster

... Palldste und: schoner Prospecte ... in ... Wien- [Bécs templomainak, rendhéza-"
inak, palotdinak és .szebb litvanyossigainak hd és pontos &brazolssal’. Bz 165:
nagymeéretii rézmetszetbdl 4ll, rendkiviil élénk -staffdzzsal, Ezenfeliil -metszet-

mintékat rajzolt egy 1731-1740 koézott megjelent latképkdtethez Savoyai Jend

kastélyarol, a Belvederrdl, ennek parkjairdl és menazsériairdl, ~valamint a

Ghelen. gondozasaban 1737-ben Bécsben kiadott "Eigentliche Vorstellung: der ..
Kaiserlichen Bibliothec [A csaszari kényvtdr hd bemutatasal”’ cimit m@héz. ‘A
barokk kolostorabrazolds terén jelentds a "Scenographia Monasterii Gottwicen-

sis" cimil alkotdsa, errél a Wachau kijaratat 6rz6 bencés apétsagrol 1743-1745

kézott 15 nagyméretii rézmetszetet készitett (Kat. Nr. 121).

Vischerhez hasonl6an. Georg Ignaz von Metzburg (1735 - 1798) is koranak jelen-
tGs térképésze és topografusa volt. A 18. szdzad végén Alsé-Ausztria rendjei
djfent a tartomany helyrajzi és térképészeti felméretésén faradoztak,.és.a vallal-:
kozashoz hozzaértS felmérdket keresve megéllapodtak a mar Galicia 1773-ban
Josef Liesganig-gal kozésen végrehajtott felmérésénél kitdnt  jezsuitawal, aki
1782-ben kozétett "Post-Charte der kaiserl. konigl. Erblande [A csészari és kirdlyi-
0r6kos tartoményok posta-térképel” cimd miivével a térképkészitést is hatéko-
nyan befolydsolta. Metzburg 1794-ben beutazta Alsé-Ausztriat, tobb alsé-ausztriai

=11



vérosr6l és kolostorrol latkepsorozatot készitve, feltiing targyi pontossaggal és ‘a”

helyrajzi részletek irnti szeretettel (Kat. Nr. 58, 63, 85, 100).

A bécsi fest6hagyomany Johann Christian Brand (1722 - 1795) nevéhez fiizi az

igazi természet felfedezését, mint a muvészet targyat. 1771-ben meghivtak a Bécsi

Akadémiéra, ahol eleinte ugyan a barokk stilus hatasa alatt 4llt, de kés6bb mégis -

déntéen befolydsolta a késé 18. és a kora 19. szdzad tajképabrazolasat; mint tandr

egy egész festGgeneraciénak mutatott példat. Ebbdl a csoportbél keriilt ki Lorenz:

Janscha (1759 - 1812), az als6-ausziriai t4jképabrazolas kimagaslé személyisége.
Eleinte a bécsi Artaria mivészeti kiadé nagy vedutamivén dolgozott, melyben
elsGsorban Carl Schiitz képei jelentek meg Johann Ziegler (1750 - 1802) metszetei-
ként (Kat. Nr. 8). 1790-t6l terjedelmes tajképsorozatokat alkotott, az egyes képeket
szintén Johann Ziegler metszette, mar az Aberli féle modort kdvetve — ez a
technika a karcolt kérvonalrajz kiszinezésébdl all. Eredeti vizfestményeit a Bécsi
Grafikai Gydjtemény Albertina Grzi, ezeken a realis klasszicista tajidesl elevene-
dik meg, de a Franz Xaver Stdckl altal kiadott lapok rézkarctechnikéja, valamint
stkszerii szinezése ellapositott és merev hatést kelt (Kat. Nr. 1, 2, 108). Ilyen nagy
kiadéi sorozatokhoz készitett akvarell metszetmintat még Johann Josef Schindler
(Kat. Nr. 65, 107), Nikolaus Koffler (Kat. Nr. 111) és Franz Jaschke (Kat. Nr. 72). Az
utébbinak egy tovéabbi sorozathoz késziilt vizfestékkel szinezett ceruzarajzai
kézil (Kat. Nr. 24, 25) egynéhany Bécsben, Josef Eder kiad4saban jelent meg.

Ugyancsak Johann Christian Brand tanitvdnya volt a Mainz varosibél szarmazé
Josef Heideloff (1743 - 1830), aki szdmos gouache-festményt készitett Alsé-Ausz-

tria tajair6l. 1796-1802 kozott alkotta Gket, bajos egyszerdséggel abrazolva a hely-

ségeket, minden képen a staffazsban 6nmagat is rajzolé poziciéban megérokitve
és megadva a helyszini felvétel, valamint a rakdvetkez6 kidolgozas idSpontjat
(Kat. Nr. 42, 59, 99, 109).

A19. szdzad elején a k6z0nség érdeklSdése az Alpesek tjonnan felfedezett, nagy-
szerd viliga felé fordult. A bécsi kiadok az 1j igényeknek azonnal eleget tettek:
kiilénb6z6 tajkép- és latképsorozatok szinte ttekinthetetlen tomege keriilt forga-
lomba. Alsé-Ausziria szempontjabél kiemelend6 az 1814-ben Bécs-ben, két kitet-
ben "in Commission bey Artaria & Compagnie" megjelent "Historische mahler-
ische Darstellung von Osterreich [Ausztria torténelmi és festdi abrazolésal”,
amelyben Anton Kopp von Felsenthal (1766 - 1826), a Theresianum nevel$inté-
zet rajztanarja 80 tollrajza alapjan készitett szinezett rézkarccal fivére, Christian

12

képp von Felsenthal szovegét illusztralja (Kat. Nr..21, 22, 39, 41, 44, 56). Ferenc
cse’;szér kordnak szellemére jellemzé a lapok széraz, sima szemléletessége, amely
teljvese}nv megfelel a mi el6szavdban Anton Képp 4ltal kitdzott .célnak: latképeim -
"természethdek legyenek, minden eszményités nélkiil. Elsédleges kdvetelmény
a valdsag és a hasonldsag, ezért nem alkalmazom a kozonséges sziklarészleteket,
facsoportokat stb., az elStér diszitésére és a taj élénkitésére. Ezek a .lapok'
képmadsok (portrék), a természet nem szorul bévitésre: a nézépont megfontolt és
begyakorolt kivalasztdsa nyijtja a legszebb.és legigazabb képet, foldslegessé téve
minden idealizilast".

A Bécsi Akadémia fellendiilése és hirneve fiatal mavészek csoportjit vonzotta
ide a német nyelvteriiletr], valamennyien nagyszerd teljesitményt vittek végbe
a bécsi téjképfestés teriiletén. Koztiik a niirnbergi Johann Adam Klein (1792 -
1875) is azokhoz tartozott, akik elvetve a széraz akadémiai tantételeket, ezekkel
homlokegyenest ellenkezd, bensdséges romantikaval kisérleteztek. Alsé-aus‘z—
triai k_iréndulésain tdjképeket alkotott, ezekrdl sajatkeziileg készitett rézkarcokat
(Kat. Nr. 4, 67). Ide tarozik még a mainzi szdrmazésu Tobias Raulino (1787 - 1839)
is, aki 1820 ota rendkivill tetszetSs és megkapé latképeket alkotott, féleg a
Bécst6l délre fekve tajakrol.

Id6rendi1ég ide esik egy donts nyomdatechnikai taldlmany diadala: a pragai
Alois Senefelder 4j nyomdai eljirdsa, a k6nyomas, 1817-tdl kezdve 1 korszakot
jelentett Bécsben a muivészi rajzok sokszorositdsa terén. Megintcsak egy idegen-
bl jott betelepedd, a Riigenbdl vagy Greifswaldbél szdirmazé Adolf Friedrich
Kunike (1777 - 1834) az, aki egyrészt egy litogréfiai intézet tulajdonosaként, mas-
részt mint gyékorlé l.itogréfus, de féleg mint kiadd, az iij eljarast érvényre jut-
tatta. ]akbb Alt (1789 - 1872) elrajzai alapjén jelenik meg 1820-1826 kozott a "264
Donau-Ansichten nach dem Lauf des Donaustromes [264 dunai litkép a Duna
mentét kovetve]" cimii kotet (Kat. Nr. 55) és 1833-ban a "Mahlerische Darstellung
der Schlésser und Ruinen der &sterreichischen Monarchie [Az osztrdk -monar-
chia kastélyainak és romjainak festi _e’ibrézolésa]" cimii sorozat (Kat. Nr. 43).

Az alsé-ausztriai Hainfeldben sziiletett Bonaventure.de Ben is hozz4jarult a fent--
emlitett sorozathoz (Kat. Nr. 27), ezenkiviil tobb.mintarajzot készitett az ugy-
nevezett "Kirchliche Topographie [Egyhazi tdjrajz]" szdmara. Ez a 18-kdtetes, saj-
nos félkészen maradt, Alsé-Ausztridt egyhazkdzségekre tagoltan bemutatd or-
sZégleirés, 1824-1840 koz6tt jelent meg, szdmos erdtlen tollrajzd kényomattal di-

13



szitve, melyek csupan kiszinezve értek el némmemu miyészi szmtct (Kat. Nr..

74,75). 1831-t6] 1841-ig jelent meg Franz Xaver Schwelckhardt von S;ckmgen 34~
kotetes muive: "Darstellung des Erzherzogthums Oesterrelch Bnter det Enns [M o

Enns-alatti osztrdk féhercegség dbrdzolasal”. 5zdmes’ rezmetszetet tartalmaz, tobb-
nyire régebbi mintdk alapjin (Kat. Nr..77). Ugyancsak Kumke k;adovallalatanak
dolgozott a bécsi Franz Wolf, ritkin mint rajzold, tobbnylre kdﬂyomatokat
készitett idegen mintak felhasznalaséval (Kat. Nr. 27, 43). Ldékozben Becsben
egyre tobb litografiai intézmény és nyomda mikdddtt, kulonosebben eml(tésre
mélté a Litografiai Intézet (Kat. Nr. 40), a Laurenz. Herr Intézet (Kat. Nr. 9,‘8)_es

28).

A biedermeier kor szdmos festSje kéziil Josef Higer (Kat. Nr..23) rhelleft kiilg-.

ndsen kiemelendé Thomas Ender (1793 - 1875), kinek szdmos lapja az Alsg-

Ausztriai Tartomanyi Kényvtar Tédjrajzi Gyu)temenyenek biiszkesége. Inkil a
realista mint a romantikus irdnyzat képviselSje, mint faradhatatlan ta}képfesté’ :

olyan vidékeket is megbrékitett, ahova festegetd kortarsax nem;gen jartak el.
Késobb az Akadémia tandra lett, udvari. kapcsolatainak és Janos féMrceg mellett
betdltdtt kamarafest6i &llasanak koszonhetéen hosszii tanulmanyutakon kepez

hette magét, egyéni akvarelltechnikaja erésen klfe]ezo, kézvetlen tagmészeti él-

ményt nyijté képek alkotasara kesztette (Kat. Nr. 11, 48, 102, 10_3).

Rendkiviili festdl pontossig )ellemm Rudolf von' Alt (1812 - 1905), Iakob Al heg-' :

id6sebb fidnak végsdkig realisztikus latképeit. Bar figyelme fékeppen $ziil§viro-
sdra, Bécsre Ssszpontosult, alig akad Alsé-Ausztridban olyan thjfestésgetileg érde-
kes pont, mely gazdag életmiivébdl hidnyozna (Kat. Nr. 64, 80, 83). Ap)a peldé]at

kévetve, firadhatatlanul festette & dunamenti tajat. A miar emlitett Kuruke-soro-' )
zatok szdmadra készitett mmtara;zax mellett a legszebb kilatasokat az 1847—!849'

kozotti években mégegyszer megorokxtette komyed ola]festményein, melyek
alapjén Franz Josef Sandmann sajitosan lagy, vagy eseﬁenkeat klfgiezéstel}esen
koloralt, Bécsben kiadott szines kényomatazt alkotta {Kat. Nr. 51 €1, 62 69)

4

Végiil még megemlitiink. néhiny olyan mtézményt és muveszeh kradovéllalao' :

tot, melyet a tudomanyes kutatis eddig alig meltatott pedig gyakran jelentSs
muvészek alkotdsait sokszorositottik és ter)esztették hozzajdrulva honismere-
tlink altaldnositdsdhoz. Mint nyomddk tartoznak ide: Iohann Rauh (Kat Nr 37,
51, 61, 62) alapitdsi éve 1838; Alois Leykum (Kat: Nr. 64 80, 83) és }?.agh u_t_a\d];

14

mindenekel6tt Josef majd késGbb, Matthias Trentsensky csaladi uzeme (Kat. ‘~-{N1j:

Reiffenstein & Résch (Kat. Nr. 30, 31, 32, 66, 69, 82). A két utébbi cég erSteljesen
ndvelte sajat kifejlesztésii kromolitogréfiai eljirdsdval a muvészi kényomat
jelent&ségét. Termékeik bécsi mivészeti kiadévéllalatoknél jelentek meg, meg-
emlitendGek Josef Behrmann (Kat. Nr. 51, 61, 62, 69), valamint a Verlag Paterno
(Kat. Nr. 29, 30, 31, 32, 37).

A miivészi kényomat tgy vesztette el jelentGségét, ahogyan a 19. szdzad kézepe
tdjan az acélmetszet terjedni kezdett (Kat. Nr. 81). Szamtalan acélmetszetrdl
készitett latképet adtak el széles korben német és angol kiadévallatok terméke-
ként, féleg Thomas Ender, Jakob és Rudolf Alt munkai nyoméan. Hamarosan
azonban a fametszet valt 4ltaldnossé, kiilondsen ujsagok és kényvek illuszira-
lasdra, mig végiil is a fényképészet elGretdrése véget nem vetett a helyrajzi
muvészi veduta korszakinak, mely egy évszazadon &t déntSen befolydsolta a
tajképfestés miivészetét.

Konig Gebhard

15



Irodalom / Literatur

Max Vancsa: Historische Topographie mit besonderer Beriicksichtigung Niedergsterreichs. In:
Deutsche Geschichtsblatter 3 (1902) 97 ff.

Max Vancsa: Uber topographische Ansichten mit besonderer Beriicksichtigung Niederdsterreichs.
In: Jahrbuch fiir Landeskunde von Nieder&sterreich N.F. 1 (1902) 67 ff.

Friedrich Bachmann: Die alten Stadtebilder. Leipzig 1939.

Peter Weninger: Niederdsterreich in alten Ansichten. Salzburg 1975 (= Osterreich in alten
Ansichten ; 5)

Edith Brier: Niederdsterreich wie es war. Wien 1981 (= Katalog des Niederosterreichischen
Landesmuseums ; N.F. 104)

Ingo Nebehay und Robert Wagner: Bibliographie altdsterreichischer Ansichtenwerke aus fiinf
Jahrhunderten. Graz 1981 - 1984.

Harald Keller: Das alte Europa, Die hohe Kunst der Stadtvedute. Stuttgart 1983.

Walter Koschatzky: Osterreichische Aquarellmalerei 1750 - 1900. Fribourg 1987.

Robert Wagner: Die topographischen Ansichten des alten Osterreich bis zum Ende des 19.
Jahrhunderts. In: Austria Picta, Osterreich auf alten Karten und Ansichten (Ausstellungs-
katalog). Graz 1989, 223 ff.

* %k K

Georg Griill: Der Ebelsberger Maler Klemens Beuttler und seine Beziehungen zur Herrschaft Wind-
haag. In: Kunstjahrbuch der Stadt Linz 1963 8 ff.

Ernst Bernleithner: Martin Zeiller - Clemens Beuttler - Georg Matthdus Vischer. In: Tausend Jahre
Osterreich 1 (1973) 161 ff.

Anton L. Schuller: Georger M. Vischers Topographie von Niedergsterreich, Leben und Gesamtwerk
des ersten bedeutenden Kartographen und Topographen des Landes unter der Enns. In: Georg M.
Vischer: Topographia Archiducatus Austriae Inferioris 1672, Nachdruck. Graz 1976. 76 S.

Hans Aurenhammer: Johann Christian Brand und die Entdeckung der Wiener Landschaft. In:
Mitteilungen der Osterreichischen Galerie Jg. 3, Nr. 34 - 36 (1959) 12 ff.

Ignaz Schwarz: Wiener StraBenbilder des Rokoko. Wien 1914. Alfred May: Wien in alten An-
sichten, Das Werden der Wiener Vedute. Salzburg 1965 (= Osterreich in alten Ansichten ; 2)

Barock und Biedermeier im niederdsterreichischen Donauland. Wien 1969 (= Katalog des
Nicderosterreichischen Landesmuseums ; N.F. 44)

Karl Gutkas: Johann Josef Schindler und Carl Schindler, zwei Maler der Biedermeierzeit aus St.
Polten (Ausstellungskatalog). St. Polten 1968

Heinrich Schwarz: Die Anfédnge der Lithographie in Wien. Wien, phil. Diss. 1921

R. v. Griinebaum: Matthias Trentsensky, Erinnerungen an einen Wiener Verleger, Lithographen und
Lebenskiinstler. In: Donauland 2 (1918) 153 ff.

Die Kammermaler um Erzherzog Johann (Ausstellungskatalog). Graz 1959

Peter Weninger und Edith Brier: Thomas Ender, Niederdsterreich in der Biedermeierzeit. Wien
1981 (= Katalog des Niederdsterrcichischen Landesmuseums ; N.F. 112)

Walter Koschatzky: Thomas Ender, Kammermaler Erzherzog Johanns. Graz 1982

Walter Koschatzky: Rudolf von Alt. Salzburg 1975 (= Veréffentlichungen der Albertina ; 11)

Rudolf Kienauer: Donaufahrt im Biedermeier nach Originalgouachen von Jakob Alt. Wien 1964

16

Niederdsterreich in alten Ansichten

Die folgenden Ausfiih»rungen bieten keine Geschichte der Landschaftsmalerei
von Niederdsterreich, sondern lediglich einen chronologischen Uberblick iiber
die fiir die Entwicklung des Landschaftsbildes und der Stadtvedute Niederdster-
reichs wichtigsten Kiinstler, soweit sie in der Ausstellung vertreten sind. Die
Ausstellung selbst ist ja nicht chronologisch gereiht, sie stellt vielmehr das Land
in Form einer Rundreise dar, um auf die landschaftliche Vielfalt und Schénheit
Niederdsterreichs hinzuweisen.

Hogenberg emes der bedeutendsten fruhen topographischen Werke heraus:

“Zwischen 1572 und- 1617 erschien in Koln das sechsbindige Werk "Civitates Orbis

Terrarum”, fiiy das dle Flamen Gc;oxg und Jakob Hoefnagl Vater und Sohn, als

Zeichner und Stecher in hervorragender Weise tétig waren. Im 1617 erschie-

nenen sechsten Band ist Nxederosterrexch mit zwei Orten vertreten: Sankt Pdlten
(Kat. Nr. 105) umi Mannersdorf am Lelthagebdgge, deren Aufnahme damals aus
aktuellen Griinden erfolgte. Sankt-Px lten war 1597 /98 von rebelhschen Bauern
belagert worden, daher wizd " auch die Hmnchtung ihrer Anfithrer auf der
"Bauernschanze" im Vorderg;rund dargestellt Der Markt Mannersdorf, so heifit
es in.der Bildlegende, ze1chnete sich durch den aufkommenden Badebetrieb aus,
der erst im 18. Jahrhundert seine Bliitezeit erreichte und zum bevorzugten Bade-
aort der Konmigin Maria "f;'h,_er:gsia. wurde, Diese Stadiveduten sind sowohl
technisch als.auch kiinstlerisch hochwertig, die Vogaisdfaugnsichten beziehen
auch. die umgebende L:;mdsshaﬂ mit ein. ungd. werdPn durch schéne
Staffagefiguren belebt.

Wenn auch durch. hiufige Verwendung &lterer Ansmhten ‘manchmal ungenau,
so sind die dekorativen und kiinstlerisch ansprech
Merian'schen Werke von besonderer Wichtigkeit. Nach sweiten’ Studienreisen
durch Westeuropa bernahm Matt.lfuéi_usiM_eﬁén der Altere (1593 - 1650) durch
Einheirat den Frankfurter Kunstverlag Theodor de Bry und baute ihn zum
grofiten Verlag des 17. Jahrhunderts in Deutschland aus. In 22 Binden mit Uber
2.000 Ansichten und fast 100 Landkarten entstand meben anderen Biichern in
seinen Werkstatten das Riesenwerk der Topographien Europas, versehen mit

.-Stddteansichten der

17



beschreibenden Texten des steirischen Polyhistors, Topographen und Reise-
schriftstellers Martin Zeiller. Im Jahre 1649 erschien in dieser Reihe der Oster-
reichband "Topographia Provinciarum Austriacarum (Kat. Nr. 7, 10, 16, 17, 19, 50,
52, 90). Sein Sohn Kaspar Merian (1627 - 1686), der selbst auch als Kupferstecher
hervortrat (Kat. Nr. 90), filhrte das Unternehmen weiter. Thm ist auch die "Topo-
graphia Windhagiana" zu verdanken: Die Beschreibung der Besitzungen
Joachim Enzmillners, des zu Reichtum und EinfluB gelangten Reformations-
kommissdrs und spdteren Freiherrn und Grafen von Windhaag, erschien erst-
mals 1656 als Anhang zum Osterreichischen Topographieband, im selben Jahr
noch als selbstindiges Werk in zwei Ausgaben und schlieflich 1673 bei Leopold
Voigt in Wien als "Windhagiana Aucta” mit einem 62seitigen Text des Domini-
kanerfraters und ehemaligen Bibliothekars in Windhaag, Hyacinth Marian,
erschien. Urspriinglich mit nur 12 Kupferstichen illustriert, enthilt die Ausgabe
1673 nicht weniger als 62 fast ausschliefilich vom Maler, Stecher und Karto-

graphen Clemens Beuttler (um 1623 - 1682) gestochene Ansichten, die die -

Schldsser, Kirchen, Giiter und zahlreiche Nebengebdude der Windhaag'schen
Herrschaften in sehr wirklichkeitsgetreuer Aufnahme zeigen (Kat. Nr. 89).

In dieser Bliitezeit des Kupferstiches entstanden auch zahireiche Einzelblitter
und Folgen von Stadtansichten, Klosterdarstellungen und Architekturblittern,
die auch als Illustrationen topographischer, historischer, heraldischer und genea-
logischer Werke dienten. Dazu z#hlt auch die bei Johannes Jannsonius (1618 -
1657), dem groflen Konkurrenten des bekannten Amsterdamer Atlantenverlages
Blaeu, erschienene Neubearbeitung des Braun - Hohenberg'schen "Stidte-
buches”, das Werk "Urbium Totius Germaniae superioris ... tabulae antiquae”
(Kat. Nr. 7, 113).

Das wohl vollstdndigste topographische Ansichtenwerk Niederdsterreichs, die
1672 in Wien erschienene "Topographia Archiducatus Austriae inferioris moder-
nae seu Controfee und Beschreibung aller Stitt, Cldster und Schlésser, wie sie
anietzo stehen in dem Ertzhertzogthumb unter Osterreich” des bedeutenden

Topographen und Kartographen Georg Matthius Vischer (1628 - 1696) zeigt in
514 Kupferstichen die architektonische Erscheinung des Landes unter der Enrs.

Die Kupferplatten des {iber Auftrag der niederdsterreichischen Stinde erstellt
Werkes werden noch heute als wertvoller Schatz in der NO Landesbibliothek
verwahrt. Vischers grofartices Gesamtwerk, das auch Einzelauftrige wie Grenz-
streitigkeitskarten enthélt, umfafit die topographische und kartographische

18

Aufnahme von Ober- und Niederdsterreich, der Steiermark und einiger
Gegenden Ungarns und Mahrens. Diese insgesamt iiber 1.200 Ansichten, die die
umgebende Landschaft phantasievoll bis kursorisch behandeln, zeigen trotz
hiufiger Ungenauigkeit wichtige Details iiber die baulichen Erscheinungen.
Architekturhistorisch besonders wertvoll macht sie ihre Entstehungszeit vor
dem verheerenden Tiirkensturm von 1683 und der danach einsetzenden
Barockisierung (Kat. Nr. 18, 53, 78, 79).

Gegen Ende des 17. Jahrhunderts setzen die Einzeldarstellungen bestimmter
Klidster ein, Dedikationsblitter, die ihr Entstehen dem Kunstsinn der Abte ver-
danken. Dazu gehéren der Prospekt des Klosters Zwettl (Kat. Nr. 96), den Georg
Christoph Eimmart nach Georg Matthius Vischers Auftragsarbeit schuf, aber
auch der Kupferstich von Johann Frank, der das Stift Herzogenburg - vielleicht
nach einer ilteren Vorlage - noch vor der grofizligigen Bardckisierung zeigt und
nach 1687 entstanden ist (Kat. Nr. 114). Als weitere Station dieser Entwicklung
der Klosterdarstellungen sei das Kupferstichblatt von Kloster Siusenstein ge-
nannt (Kat. Nr. 49): Friedrich Bernhard Werner schuf in Augsburg um 1740
gemeinsam mit Martin Engelbrecht eine Reihe von Ansichtenfolgen iber Prag,
Passau, Olmiitz, Linz, Prefburg und Briinn, mit Johann Georg Mertz iber die
Stifte Gottweig und Melk und eine noch unbekannte Folge von weiteren Kloster-
ansichten, der das genannte Blatt Siusenstein entstammt.

Die barocke Stadt- und Klosteransicht prégte keiner mehr als Salomon Kleiner
(1703 - 1761). Von seinem Augsburger Landsmann und Verleger Johann Andreas
Pfeffel nach Wien entsandt, schuf er 1724 bis 1737 das fiinfbandige Vedutenwerk
Uber Wien "Wahrhaffte und genaue Abbildung aller Kirchen und Cldster ...
Palldste und schéner Prospecte ... in ... Wien", 165 grofiformatige Kupferstiche,
die sich durch eine sehr lebendige Staffage auszeichnen. Daneben zeichnete er die
Stichvorlagen fiir ein 1731 bis 1740 erschienenes Ansichtenwerk iiber das dem
Prinzen Eugen gehorige Belvedere und seine Girten und Menagerien, sowie fiir
die 1737 bei Ghelen in Wien erschienene "Eigentliche Vorstellung der ... Kaiser<
lichen Bibliothec". Fiir die barocke Klosterdarstellung von Bedeutung ist seine
"Scenographia Monasterii Gottwicensis", die zwischen 1743 und 1745 entstanden;
15 grofiformatige Kupferstiche des Benediktinerstiftes am Ausgang der Wachau
enthélt (Kat. Nr. 121).

19



Ahnlich wie Vischer ist auch Georg Ignaz von Metzburg (1735 - 1798) ein
bedeutender Kartograph und Topograph. Gegen Ende des 18. Jahrhunderts hatten
die Niederdsterreichischen Stinde ihre Bestrebungen wieder aufgenommen, das
Land topographisch und kartographisch zu erfassen. Auf der Suche nach geeigne-
ten Bearbeitern stieflen sie auf den durch die 1773 gemeinsam mit Josef Liesganig
durchgefiihrte Vermessung Galiziens bekannten Jesuiten, der auch durch seine
1782 erschienene "Post-Charte der kaiserl. konigl. Erblande" die kartographische
Produktion wesentlich beeinflufit hatte. Bei seiner 1794 durchgefiihrten Berei-
sung des Landes Niederdsterreich fertigte Metzburg eine Reihe von Ansichten
niederdsterreichischer Stidte und Kldster an, die sich durch ihre sachliche Préizi-
sion und Liebe zum topographischen Detail auszeichnen (Kat. Nr. 58, 63, 85, 100).

Als Wiederentdecker der realen Natur als Kiinstlersujet in der Wiener Maler-
tradition gilt Johann Christian Brand (1722 - 1795), der 1771 an die Wiener Akade-
mie berufen wurde und, wenn auch anfianglich der barocken Tradition verhaftet,
die Landschaftsdarstellung des spiten 18. und frithen 19. Jahrhunderts entschei-
dend beeinfluite und als Lehrer fiir eine Generation junger Kiinstler beispiel-
gebend war. Aus ihr kommt auch der fiir die niederdsterreichische Landschaft
auBerordentlich bedeutsame Lorenz Janscha (1759 - 1812). Wahrend er zunéchst
fiir das grofle Vedutenwerk des Wiener Kunstverlages Artaria arbeitete, das
hauptsichlich Bilder von Carl Schiitz im Stich von Johann Ziegler (1750 - 1802)
brachte (Kat. Nr. 8), schuf er ab 1790 umfangreiche Landschaftsserien, die haupt-
sichlich wiederum von Johann Ziegler gestochen wurden, nunmehr schon in
der "Aberli'schen Manier", der Technik der Umrifiradierung, die nur auf die
Kolorierung ausgelegt ist. Seine Aquarellvorlagen, die in der Wiener Graphi-
schen Sammlung Albertina aufbewahrt werden, zeigen das reale klassizistische
Landschaftsideal, das allerdings durch die Umsetzung in die Radierung und das
eher flachige Kolorit der bei Franz Xaver Stéckl in Wien verlegten Blatter ver-
flacht und verhirtet wirkt (Kat. Nr. 1, 2, 108). Als Stichvorlagen fiir diese grofien
Verlagsserien seien auch die Aquarelle von Johann Josef Schindler (Kat. Nr. 65,
107), Nikolaus Koffler (Kat. Nr. 111) und Franz Jaschke (Kat. Nr. 72) genannt,
ebenso die aquarellierten Bleistiftzeichnungen des Letzgenannten (Kat. Nr. 24,
25) fiir eine Serie, die zu einem allerdings nur geringen Teil bei Josef Eder in
Wien erschienen ist.

Ebenfalls Schiiler von Johann Christian Brand war der aus Mainz stammende
Josef Heideloff (1743 - 1830), der zahlreiche Gouachen aus Niederdsterreich

20

hinterlassen hat. Zwischen 1796 und 1802 entstanden, stellen sie die
Ortlichkeiten in reizvoller Naivitit dar, den Kiinstler stets selbst zeichnend in
der Staffage wiedergebend, sowie mit der genauen Zeit der Naturaufnahme und
der spdteren Ausfithrung des Blattes versehen (Kat. Nr. 42, 59, 99, 109).

Zu Anfang des 19. Jahrhunderts war das Interesse des Publikums fiir die eben erst
entdeckte, grofartige Welt der Alpen erwacht, dem die Wiener Verleger prompt
entsprachen. Eine schier uniibersehbare Flut verschiedener Landschaftsserien
und Ansichtenfolgen kam in den Handel. Fiir Niederdsterreich ist hievon be-
sonders hervorzuheben die ab 1814 "in Commission bey Artaria & Compagnie"
in Wien erschienene zweibidndige "Historisch mahlerische Darstellung von
Osterreich”, in der 80 vom Zeichenlehrer an der Theresianischen Ritterakademie
in Wien, Anton Koépp von Felsenthal (1766 - 1826), nach eigenenen Feder-
zeichnungen selbst radierte und kolorierte Ansichten zu einem Text seines
Bruders Christian erschienen (Kat. Nr. 21, 22, 39, 41, 44, 56). Diese trockenen, in
geglitteter Klarheit den franziszeischen Zeitgeist widerspiegelnden Blitter ent-
sprachen voll dem im Vorwort von Anton K&pp gesteckten Ziel: Seine Ansich-
ten sollten "der Natur getreu, ohne alles Ideal seyn. (...) Wahrheit und Ahnlich-
keit seyen die erste Forderungen, daher jene gewdhnlichen Parthien von Felsen,
Baumschldgen und dgl., wodurch man den Vordergrund auszuschmiicken und
die Landschaft zu erheben meint, nicht angewendet werden kénnen. Diese
Bldtter sind Abbildungen (Portraits), die Natur bedarf keines Zusatzes: Eine durch
Sinn und Ubung geleitete Wahl des Points der Aufnahme biethet das wahrste
und schénste Bild dar, und eriibrigt alles Idealisieren.”

Der Aufschwung und Ruhm der Wiener Akademie zog eine Reihe junger
Kiinstler aus dem deutschen Sprachraum an; die fiir die Landschaftsdarstellung
des Landes um Wien bemerkenswerte Leistungen vollbringen sollte. Zu diesen,
die sich in der Folge gegen den trockenen, akademischen Lehrbetrieb auflehnten,
und sich in einer extrem entgegengesetzten, verinnerlichten Romantik versuch-
ten, gehorte der Niirnberger Johann Adam Klein (1792 - 1875), der auf seinen
Wanderungen durch Niederdsterreich Landschaftsveduten schuf, die er auch
selbst radierte (Kat. Nr. 4, 67). Ebenso ist in diesem Zusammenhang Tobias
Raulino aus Mainz (1787 - 1839) zu nennen, der ab 1820 duflerst gefillige und an-
sprechende Ansichten, besonders der Gegend siidlich won Wien, schuf
(Kat.Nr.6).

21



Um diese Zeit beginnt jedoch eine umwilzende Erfindung der Drucktechnik
ihren Siegeszug: Ab 1817 leitete die Steindrucktechnik des Pragers Alois Sene-
felder, die Lithographie, als Reproduktionstechnik "der Kiinstlerzeichnung in
Wien eine neue Epoche ein. Und. wieder ist es ein Zugewanderter: Adolf
Friedrich Kunike (1777 - 1834), aus Greifswald oder Riigen stammend, der als
Inhaber einer lithographischen Anstalt, aber auch als ausiibender Lithograph,
vor allem aber als Verleger, dieser neuen Technik zum Druchbruch. verhalf.

Nach Vorzeichnungen von Jakob Alt (1789 - 1872) erschienen 1820 - 1826 die "264 -

Donau-Ansichten nach dem Lauf des Donaustromes” (Kat. Nr. 55) und 1833 die
Serie "Mahlerische Darstellung der Schldsser und Ruinen der dsterreichischen
Monarchie" (Kat. Nr. 43). Lo ) )

An letzerer Serie arbeitete auch der im niederdsterreichischen Hainfeld geborene
Bonaventura de Ben mit (Kat. Nr. 27), der auch mehrere Vorlagen fiir die sogen-
annte "Kirchliche Topographie” schuf. Diese 18bandige, Jeider ‘unvolistindige,
nach Dekanate gegliederte Landesbeschreibung von Niederdsterreich erschien
zwischen 1824 und 1840, zu ihrer Tllustration wurden zahlreiche eher flaue
Federlithographien beigegeben, die erst durch ihreé Kolorierung einigermafien
Kkiinstlerisches Format erhielten (Kat. Nr. 74, 75). 1831 bis 1841 erschien auch die
34bindige "Darstellung der Erzherzogthums Qesterreich unter der Enns" des’
Franz Xaver Schweickhardt von Sickingen, in der zahlreiche Kupferstiche, oft
nur nach ilteren Vorlagen, enthalten sind (Kat. Nr. 77). Ebenfalls fiir Kunike
tatig war auch der Wiener Franz Wolf, der, selten als Zeichner, zahlreiche Litho-
graphien nach fremden Vorlagen schuf (Kat. Nr. 27, 43). Daneben etablierte sich
in Wien eine Reihe von lithographischen Anstalten und Druckereien, von
denen das Lithographische Institut (Kat. Nr. 40), die Anstalt von Laurenz Herr
(Kat. Nr. 98) und vor allem der Familienbetrieb Josef und spater Matthias Tren-
tsensky (Kat. Nr. 28) besondere Erwihnung verdienen.

Unter den vielen Biedermeiermalern sei neben Josef Hoger (Kat. Nr. 23) beson-
ders ein Kiinstler genannt, dessen zahlreiche Blitter besonderer Stolz der Topo-
graphischen Sammlung der NO Landesbibliothek sind: Thomas Ender (1793 -
1875). Er, der eher die realistische Richtung denn die romantische vertritt, war
unermiidlich in der Landschaftsmalerei titig, auch abseits der bevorzugten
Gegenden der malenden Zeitgenossen. Der spitere Akademieprofessor, der
durch seine Bindung zum Hof und als Kammermaler Erzherzog Johanns auf
ausge-dehten Reisen seinen Horzont erheblich erweitern konnte, brachte vor

22

aller? durch die ihm eigene Aquarelitechnik ausdrucksstarke, zum
unmittelbaren Naturerlebnis werdende Bilder hervor (Kat. Nr. 11, 48, 102, 103).

Von duflerster malerischer Priazision sind die sehr realistischen Veduten des
Rudolf von Alt (1812 - 1905), des ilteren Sohnes Jakob Alts. Wenn sein Haupt-
fiugenmerk auch seiner Heimatstadt Wien galt, so gibt es fast keine landschaftlich
interessante Gegend in Nieder0sterreich, die in seinem reichen Lebenswerk nicht
enthalten ist (Kat. Nr. 64, 80, 83). Unermiidlich nahm er sich auch der Donau-
landschaft an, wie schon sein Vater, der neben den Vorlagen fiir die oben er-
Yyélhnten Kunike-Serien die schénsten Blicke nochmals 1847 - 1849 in lockeren
Olskizzen festgehalten hatte, die in eigenartig sanften, mitunter ausdrucksvoil
kolorierten, von Franz Josef Sandmann ausgefiihrten Tonlitho-graphien in
Wien verlegt wurden (Kat. Nr. 51, 61, 62, 69).

Abschlieflend seien die von Forschung und Wissenschaft noch wenig gewiirdig-
ten Anstalten und Kunstverleger genannt, die fiir die Vervielfiltigung und Ver-
breitung der Werke auch sehr bedeutender Kiinstler sorgten und damit auch zur
Verallgemeinerung der heimatkundlichen Kenntnisse beitrugen: Johann Rauh
(Kat. Nr. 37, 51, 61, 62), gegriindet 1838, Alois Leykum (Kat. Nr. 64, 80, 83) und die
Nachfolgefirma Rauhs, Reiffenstein & Résch (Kat. Nr. 30, 31, 32, 66, 69, 82). Die
beiden letzteren verhalfen durch die wvon ihnen eingefiihrte
Chromolithographie der Kunstlerlithographie zu noch gréflerer Bedeutung. Thre
Arbeiten erschienen in den Wiener Kunstverlagen, von denen der von Josef

Behrmann (Kat. Nr. 51, 61, 62, 69) sowie der Verlag Paterno (Kat. Nr. 29, 30, 31, 32
37) erwihnt seien. o

In Bedeutungslosigkeit fiel die Kiinstlerlithographie durch das Aufkommen des
Stahlstiches nach der Jahrhundertmitte (Kat. Nr. 81). Zahllose Ansichten, beson-
ders nach Thomas Ender sowie Jakob und Rudolf Alt, fanden auch durch
deutsche und englische Verlage vertrieben, weite Verbreitung. Der bald darauf
folgende Holzstich, die Xylographie, besonders fiir Zeitungs- und Buchillu-
strationen verwendet, sowie das Vordringen der Photographie beenden die
Epoche der topographischen Kiinstlervedute, die durch rund ein Jahrhundert
die Landschaftsmalerei entscheidend beeinfluflt hatte.

Gebhard Kénig

23



24

KATALOG

1 Lorenz Janscha - Jchann Ziegler:

Perchtoldsdorf, um 1810
Kolorierte Umripradierung aus der
"Stockl-Serie” (Nebehay-Wagner 578),
273 x 418 mu (beschnitten). Beschrif-
tet (abgeschnitten): Ansicht des lan-
desfirstlichen Marktes Berchtolds-
dorf. Vue du Bourg domanial de Berch-
toldsdorf. Bezeichnet (abgeschnit-
ten): L. Janscha del. ; J. Ziegler
sc. ; Wien, bey F. X. Stockl.
Inv.-Nr. 5.649

Lorenz Janscha - Johann Ziegler:
Brunn am Gebirge, um 1810

Kolorierte Umrifradierung aus der
"Stockl-Serie" (Nebehay-Wagner 578),
273 x 416 mm (Blatt 332 x 425 mm).
Beschriftet: Ansicht des Markt-
fleckens Brunn, genannt am Gebirge.
Vue de la Bourgade de Brumn dite aux
Monts. Bezeichnet: L. Janscha del. ;
J. Ziegler sc. ; Wien bey F. X.
Stockl. Inv.-Nr. 957

Josef Schwemminger (?): Maria Enzers-
dorf, um 1850

Aquarellierte Bleistiftzeichnung,
298 x 427 mm. Beschriftet: Madling
1820. Bezeichnet (rev., von fremder
Hand): Schwemminger. Inv.-Nr. 30.012

Johann BAdam Klein: Burg Liechten-
stein, 1812
Kolorierte Umrifradierung, 260 x 380
mm (Blatt 322 x 422 mm). Beschrif-
tet: 49. Das alte Schloss Lichten-
stein in Unter Osterreich. Bezeich-
net: Nach der Natur gezeichn. u.
radirt v. J. A. Klein 1812 ; zu
haben in Wien bey Artaria und Comp.
Inv.~-Nr. 4.068

Stift Heiligenkreuz, um 1850
Tonlithographie, 159 x 229 mm (be-
schnitten). Inv.-Nr. 2.315

Tobias Raulino:  Gumpoldskirchen,
1834

Kolorierte Lithographie aus Tobias
Raulino: Wiens Umgebungen (Nebehay-

10

Wagner 533), 104 x 144 mm (Blatt 138
x 172 mm, beschnitten). Beschriftet:
Gumpoldskirchen. abgeschnitten): 25.
Bezeichnet: T. Raulino del. & lith.
Inv.-Nr. 1.913

M3dling, 1657

Kupferstich nach Matthius Merian aus
Johannes Janssonius: Urbium totius
Germaniae  superioris ... tabulae
antiquae (T. 2.) (Nebehay-Wagner
277), 349 x 474 mm (beschnitten). Be-

schriftet: Medlinga inferioris
Austriae oppidum. Inv.-Nr. 4.802
Lorenz Janscha - Johann Ziegler:

Schlof Laxenburg, 1791
Kolorierte Umrifradierung, 267 x 407
mm (Blatt 319 x 444 mm, beschnit-
ten). Beschriftet: Ansicht des Kay-
serl: Lustschlosses und Gartens La-
xenburg. Vue du Chateau de Plaisance
et du Jardin Imp. & Laxenbowrg. Sei-
ner Kaiserlichen Majestdt Franz II
in tiefster Ehrfurcht gewidmet von
Ihren allerunterthinigst gehorsam-
sten Artaria und Comp. Bezeichnet:
Nach der Natur gezeichnet von L. Jan-
scha ; Gestochen von J. Ziegler ; In
Wien bey Artaria und Comp.

Inv.-Nr. 4.305

N. N. Voetter - Kilian Ponheimer:
Baden, 1791
Kupferstich aus Karl Schenck: Abhand-
lung von den Badern der lardesfiirst-
lichen Stadt Baaden, 154 x 327 mm
(Blatt 196 x 360 mm). Beschriftet:
Ansicht der Lardesfirstlichen Stadt
Baaden in Nieder=QOesterreich. Be-
zeichnet: Voetter del. ; K. P. sc.
Inv.~Nr. 342

Herzogbad in Baden, 1649
Kupferstich aus Matthdus Merian: To-
pographia provinciarum Austriacarum
(Nebehay-Wagner 407), 171 x 288 mm
(Plattenrand 174 x 290 mm , Blatt
207 x 351 mm, beschnitten). Beschrif-
tet: Aigentliche art und abbildung
des Badener Bads bey Wien.

Inv.-Nr. 399a

25



11 Thomas Ender: Baden, um 1825
Aquarellierte Bleistiftzeichnung,
182 x 236 mm. Beschriftet (von frem-
der Hand): 69. v. Weilburg. Bezeich-
net (von fremder Hand). Th. Ernder.

Inv.-Nr. 377

12 Weilburg bei Baden, um 1822
Gouache, 392 x 493 mm (mit gemaltez:"
Umrandung). Bezeichnet: Weilburg bei
Baden. Inv.-Nr. 30.029

13 Josef Stxreibel -~ Kilian Ponheimer:
Schlog Schénau an der Triesting, um
1810
Kolorierte Umrifradierung aus der
"gder-Serie" (Nebehay-Wagner 927),
261 x 393 mm (Blatt 312 x 407 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Das Schlof
Schénau Herrn Baron Braun gehdrig.
Ie Chateau de Mons: Le Baron de
Braun a Schinau. Bezeichnet: Gezeich-
pet von Ios. Streibel ; Gestochen
von K. Ponheimer. Inv.-Nr. 9.512

14 Leopold Beyer: Das Fischerhaus im
Schlofpark von Schiinau, um 1815
Kolorierte Unripradierung aus der
"artaria-Serie" (Nebehay-Wagner 59),
266 x 387 mm (Blatt 306 x 406 mm,
veschni tten). Beschriftet: 69.
(Oesterreich.) Ansicht des Fischer-
hauses im Schénauer Garten. Maison
de Prechew dans le Jardin de Schoe-
nau (Gegerd um Wien.) Bezeichnet: L.
Beyer ; (abgeschnitten): Vienne chez
Artaria et Comp. Inv.-Nr. 6.715

15 ILudwig Seitle: Die Burg in Wiener
Neustadt, 1865 .
Aquarell, 205 x 293 mm. Bezeichnet:
Seitle, 865. Inv.-Nr. 30.554

16 Die Umgebung von Wiener Neustadt,
1649
Kupferstich aus Matthdus Merian: To-

pographia provinciarum Austriacarum
(Nebehay-Wagner 407), 247 x 348 mm
Beschriftet:  Abrif

(beschnitten). C
und Proportion der Reuier des Neu-
stetterischen Gehaegs.

Inv.-Nr. 8.219

26

17 Wiener Neustadt, 1649
Kupferstich aus Matthdus Meriar.\: To-
pographia Provinciarum Austriacarum
(Nebehay-Wagnexr 407), 100 x 320 mm
(beschnitten). Beschriftet:  New-
Inv.-Nr. 8.190

18 Ebenfurth, 1672 .
Kupferstich aus Georg Matthdus Vi-
scher: Topographia Austriae inferio-
ris (Nebehay-Wagner 783), 112 x 165
mm  (beschnitten). Beschriftet: 22.
Ebenfvrth. Inv.-Nr. 1.222

19 Ebenfurth, 1649
Kupferstich aus Matthdus Meriax_x: To-
pographia provinciarum Austriacarum
(Nebehay-Wagner 407), 88 x 182 mm
(beschnitten). Beschriftet: Eben-
furth. Inv.-Nr. 1.221

20 Martin Molitor: Schlop Frohsdorf, um
1790
Aquarell, 333 x 442 mm. Beschri:?tet
(rev., von fremder Band): Aussicht
der Gegend um Frosdorf gegen den
Schneeberg. Inv.-Nr. 1.578

21 Bnton Képp von Felsenthal: Fei-
stritz, 1814

Kolorierte Umrifradierung aus Anton
und Christian Kopp von Felsenthal:
Historisch mahlerische Darstellungen
von Oesterreich (Bd. 2) (Nebehay-Wag-
ner 309), 264 x 372 m (Blatt 312 x
395 mm, beschnitten). Beschriftet:
Feistritz. Bezeichnet: Nach der Na-
tur gezeichnet und gedtzt von A.
K&pp v. Felsenthal. Inv.-Nr. 1.488

22 Bnton Kopp von Felsenthal: Pitten,
1814
Kolorierte Umripradierung aus Anton
und Christian Kopp von Felsenthal:
Historisch mahlerische Darstellungen
von Oesterreich (B3d. 1) (Nebehay-Wag-
ner 309), 265 x 379 mm (Blatt 322 x
403 mm, beschnitten). Beschriftet:
piitten. Bezeichnet: Nach der Natur
gezeichnet und gedtzt von A. KSpp V.
Felsenthal. Inv.-Nr. 5.955

23 Josef Higer: Wolfgangskirche in

Aquarell, 286 x 249 mm. Bezeichnet
(von fremder Hand): Jos. Hoger.
Inv.-Nr. 3.042

.- 24 Franz Jaschky: Aspang, 1813

Aquarellierte Federzeichnung, 158 x
232 mm (Blatt 179 x 241 mm). Be~
schriftet: Aspang von der Abendtsei-
te. Bezeichnet: Jaschky fec.

Inv.-Nr. 143

. 25 Franz Jaschky: Krumbach, 1813

Aquarellierte Federzeichnung, 158 x
227 mm (Blatt 179 x 238 mm). Be-
schriftet: Krumbach von Morgen. Be-
zeichnet: Jaschky fec.

Inv.-Nr. 3.737

26 Vinzenz Havlicek: Seebenstein, 1896
Aquarell, 252 x 370 mm (Blatt 264 x
382 mm). Bezeichnet: V. Hawlicek 96.

Inv.-Nr. 6.917

27 Bonaventura de Ben - Franz Wolf:
Gloggnitz, um 1830
Lithographie aus Adolph Kunike: Male-
rische Ansichten von Osterreich ...
(Nebehay-Wagner 333), 252 x 341 mm
(Blatt 298 x 386 mm, beschnitten).
Beschriftet: Niederdsterreich.
Schloss Gloggnitz bey Schottwien.
Bezeichnet: B. de Ben gez. ; auf
Stein v. F. Wolf. Inv.-Nr. 1.724

28 Puchberg am Schneeberg, um 1850
Kolorierte Tonlithographie aus: Male-
rische Ausfliige nach Gutenstein (Ne-
behay-Wagner 751), 220 x 315 mm
(Blatt 352 x 442 mm). Beschriftet:
Buchberg. Bezeichnet: Maler. Ausflii-
ge nach Guttenstein & (Optik III) ;
Herausgegeben v. M. Trentsensky in
wien (BI1. 3.) Inv.-Nr. 6.109

29 Ludwig Czerny: Reichenau, um 1850
Tonlithographie aus der “"Mittleren
Paterno-Serie" (Nebehay-Wagner 477),
162 x 206 mm (Blatt 235 x 316 mm).
Beschriftet: 115. Reichenau. Bezeich-
net: Nach der Natur gez. u. lith. v.
L. Czerny ; Verlags Eigenthum v. F.

Paterno in Wien. Druck v. F. Pa-
terno. Inv.-Nr. 6.334

30 Ludwig Czerny: Prein an der Rax, um
1850
Kolorierte Tonlithograhie aus der
"Mittleren Paterno-Serie (Nebehay-
Wagner 477), 164 x 207 mm (Blatt 197
x 230 mm, beschnitten). Beschriftet:
114. Prein. Bezeichnet: Nach der Na-
tur gez. u. lith. v. L. Czerny ; Ver-
lags-Eigenthun v. F. Paterno in
Wien. Druck v. Reiffenstein & RSsch.
Inv.-Nr. 6.075

31 Ludwig Czerny: Thalhof bei Reiche-
nau, um 1850
Tonlithographie aus der "Mittleren
Paterno-Serie" (Nebehay-Wagner 477),
161 x 206 mm (Blatt 187 x 229 mm, be-
schnitten). Beschriftet: 117. Der
Thalhof bei Reichenau. Bezeichnet:
Nach d. Natur gez. wu. 1lith. v. L.
Czerny ; Verlags-Eigenthum v. F. Pa-
terno in Wien. (Abgeschnitten):
Druck von Reiffenstein & ROsch.
Inv.-Nr. 6.356

32 Ludwig Czerny: Hirschwang bei Reiche-
nau, um 1850
Kolorierte Tonlithographie aus der
"Mittleren Paterno-Serie" (Nebehay-
Wagner 477), 162 x 207 mm (Blatt 187
x 220 mm, beschnitten). Beschriftet:
116. Hirschwang bei Reichenau. Be-
zeichnet: Nach d. Natur gez. u.
lith. v. L. Czerny ; Verlags-Eigen-
thum v. F. Paterno in Wien. (abge-
schnitten): Druck von Reiffenstein &
ROsch. Inv.-Nr. 2.576

33 Leopold Munsch: Schlof Stixenstein,
um 1870
Aquarell, 328 x 456 mm. Beschriftet:
Stixenstein. Bezeichnet: L. M.
Inv.-Nr. 7.352

34 Carl Gsellhofer: Haidbachgraben im
Semmeringgebiet, 1813
Sepia lavierte Federzeichnung, 222 x
345 mm (Blatt 237 x 369 mm). Be-
schriftet: In Haidbach. (rev.:) Ve-
duta in Haidbach. Inv.-Nr. 19.218

27



35

36

37

39

Carl Gsellhofer: BAdlitzgraben im
Semmeringgebiet, 1813

Sepia lavierte Federzeichnung, 224 x
345 mm (Blatt 237 x 369 mm). Be-
schriftet: Tirkische Wand im Adlitz-
graben. (rev.): Parete Turca nel Ad-
litzgraben. Inv.-Nr. 19.207

Herta Czoernig - Gobanz: SGdbahn-
hotel am Semmering, um 1930
Farbradierung, 205 x 185 mm (Platten-
rand, Blatt 386 x 302 mm). Beschrif-
tet: Stidbahnhotel, Semmering. Be-
zeichnet: Nachlass H. Czoernig.
Inv.-Nr. 30.612

Friedrich von Exter - Eduard Weixl-
gértner: Semmeringbshn, um 1854

Tonlithographie aus der "Grofen Pa-
terno-Serie" (Nebehay-Wagner  476),
421 x 322 mm (Blatt 502 x 340 mm).
Beschriftet: N° 24. Die Eisenbahn
tiber den Semmering. (In der Vogelper-
spective.) Bezeichnet: Nach d. Natur
gez. v. F. Exter ; Lith. v. Weixel-
gédrtner ; 1im Verlag u. Eigenthum v.
A. Paterno's We & Sohn in Wien
Gedr. b. J. Rauh. Inv.-Nr. 29.495

Franz Herbst -~
wien, um 1790
Kolorierte Umrifradierung aus der
"Eder-Serie"  (Nebehay-Wagner 927),
191 x 298 mm (Blatt 249 x 323 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Ansicht des
Marktes Schottwien in Oesterreich
von der Seite Steyermarkt. Vue du
Bourg de Schottwien en Autriche,
prise de la route de la Styrie. Be-
zeichnet: Nach der Natur gezeichnet
von Franz Herbst ; Gestochen von
Anton Amon ; Wien bey Joseph Eder.
Inv.-Nr. 6.793

Anton Amon: Schott-

Anton Kopp von Felsenthal: Guten-
stein, 1814

Sepia lavierte Umrifradierung vor
der Schrift aus Anton und Christian
Képp von Felsenthal: Historisch mah-
lerische Darstellungen von Oester-
reich (Bd. 1) (Nebehay-Wagner 309),
265 x 375 mm (Blatt 270 x 381 mm,
beschnitten). Inv.-Nr. 1.944

28

40 Franz Kletzinsky: Tirnitz, um 1830
Kolorierte Lithographie, 238 x 330
ma (Blatt 273 x 356 mm, beschnit-
ten). Beschriftet: Markt Tirnitz. Be-

zeichnet: Fra. Kletzinsky. (abge~
schnitten): Lithographisches Insti-
tut in Wien. Inv.-Nr. 7.628

41 Bnton Kopp von Felsenthal: Der
{tscher, 1814
Kolorierte Umrifradierung aus Anton
urd Christian Kopp wvon Felsenthal:
Historisch mahlerische Darstellungen
von Oesterreich (Bd. 2) (Wagner-
Nebehay 309), 265 x 374 mu (Blatt
328 x 396 mm, beschnitten). Beschrif-
tet: Der Otscher. Bezeichnet: Nach
der Natur gezeichnet und gedtzt von
A. Kopp v. Felsenthal.

Inv.-Nr. 5.538

42 Josef Heideloff:
Peutenburg, 1795
Gouache, 311 x 439 mm (Blatt 357 x
466 mm). Beschriftet: Der Pass bei
Weidenburg in der Gegend nichst
Gaming von der Mittagseite, bei Vor-
mittagszeit im Monat August. Bezeich-
net: Gezeichnet den 26ten Aug. 795,
gemahlt den 1. Jan. 796 HAIfE.

Inv.-Nr. 30.397

Die Talenge von

43 Adolph Kunike - Franz Wolf: Purg-
stall an der Erlauf, um 1830
Lithographie, 255 x 353 mu (Blatt
266 x 363 mm, beschnitten und auf ge-
malte Umrahmung aufgeklebt 366 x 549
mm). Beschriftet (von fremder Hand):
Schloss Burgstall. Bezeichnet:
Kunike del. ; Lith. von F. Wolf.

Inv.-Nr. 6.154

44 Bnton Kopp von Felsenthal: Seiten-
stetten, 1814
Kolorierte Unrifradierung aus Anton
und Christian Képp von Felsenthal:
Historisch mahlerische Darstellungen
von Oesterreich (Bd. 1) (Wagner-
Nebehay 309), 258 x 375 mm (Blatt
312 x 400 mm, beschnitten). Beschrif-
tet: Seitenstddten. Bezeichnet: Nach
der Natur gezeichnet und gedtzt von
A. Képp v. Felsenthal.
Inv.-Nr. 6.955

45 Exmst Welker (?): Kartause Gaming,
un 1820 .
Aquarell, 210 x 291 mm.
Inv.-Nr. 5.378

46 Rudolf Pichler: Salaberg,
1929
Bleistiftzeichnung, 219 x 328 mm. Be-
schriftet: Salaberg 5. VII. 929. Be-
zeichnet: R. Pichler.
Inv.-Nr. 22.509

Schlop

47 Ludwig Seitle: Amstetten, um 1860
Lithographie, 192 x 293 mm (Blatt
228 x 311 mm, beschnitten). Beschrif-
tet: Amstetten. Inv.~-Nr. 84

48 Thomas Ender: Persenbeug, um 1830
. Aquarellierte Bleistiftzeichnung,
223 x 329 mm. Beschriftet (von frem-
der Hand): 56. Persenbeug v. Ufer.
Bezeichnet (von fremder Hand): Th.
Erder. . Inv,~-Nr.  5.800

49 Friedrich Bernhard Werner - Johann
Georgl74o Merz: Kloster Sdusenstein, um
Kupferstich, 156 x 282 mm (Blatt 206
x 315 mm, beschnitten). Beschriftet:
6. Prospectus coenobii Seisensteinii
Cisterciensis Ordinis, in Austria in-
feriore sub wrbe ypso. Prospect des
Closters Seisenstein, Cistercienser
Ordens, unter der Stadt Yps, in un-
ter Oesterreich. Bezeichnet: Fride-
rich Bernhard Werner, ad Vivum de-
lin: ; Ioh. Georg Merz excud. A. V.

Inv.-Nr. 7.485

50 Waidhofen an der Ybbs, 1649
Kupferstich aus Matthius Merian: To-
pographia provinciarum Austriacarum
(Nebehay-Wagner 407), 245 x 323 mm
(Plattenrand 253 x 329 m, Blatt 268
x 349 mm, beschnitten). Beschriftet:
Waidhofen. Inv.-Nr. 7.834

51 Jakob Alt -~ Franz Josef Sandmann:
Schlof Wallsee, um 1850
Tonlithographie aus Jakcb Alt: Male-
rische Donaureise von Engelhartszell
bis Wien (Nebehay-Wagner 26), 249 x

366 mm (Blatt 296 x 411 mm). Be-
schriftet: Wwallsee. Bezeichnet: Nach
der Natur gemalt v. A. ALt ; Gedr.
b. J. Rauh ; Lith. v. Sandmann.
Inv.-Nr. 7.938

52 Sankt Peter in der Bu, 1649
Kupferstich aus Matthius Merian: To-
pographia provinciarum Austriacarum
(Nebehay-Wagner 407), 99 x 173 mm
(Blatt 127 x 200 mm, beschnitten).
Beschriftet: Herrschafft und Marckh-
flecken S. Peter in der Aw.

Inv.-Nr. 30.577

53 Sankt Peter in der Bu, 1672
Kupferstich aus Georg Matthius Vi-
scher: Topographia Austriae inferi-
oris (Nebehay-Wagner 783), 119 x 161
mn  (beschnitten). Beschriftet: 100.
Sanct Peter in der Av.

Inv.~Nr. 5.824

54 Georg Geyer: Waidhofen an der Ybbs,
1886

Aquarell auf graugrinem Papier, 340
x 470 mm. Bezeichnet: Geyer 886.
Inv.-Nr. 7.824

55 ialzfgb Alt: Marbach und Maria Taferl,
8
Lithographie aus Adolph Kunike: Zwey
hundert vier und sechzig Donau-An-
sichten nach dem Laufe des Donaustro-
mes ... (Nebehay-Wagner 336), 257 x
356 mm (Blatt 312 x 392 mm, beschnit-
ten). Beschriftet: Nieder=Oester-
reich. Mariataferl und Marbach. Be-
zeichnet: Druck v. Kunike ; gez. v.
J. Alt. Inv.-Nr. 4.443

56 Anton Kopp von Felsenthal: Ruine Agg-
stein, 1814
Kolorierte Umrifradierung aus Anton
und Christian Kopp von Felsenthal:
Historisch mahlerische Darstellungen
von Oesterreich (Bd. 1) (Nebehay-
Wagner 309), 263 x 374 mm (Blatt 309
x 401 mm, beschnitten). Beschriftet:
Aggstein. Bezeichnet: Nach der Natur
gezeichnet u. gedzt v. A. Kbpp v.
Felsenthal. Inv.-Nr. 39

29



57

58

59

60"

61

Carl Philipp Schallhas: Ybbs an der
Donau, um 1795
Kolorierte Umrifradierung aus Karl
Schiitz  und Lorenz Janscha: Ansichten
der Residenzstadt Wien, der Vorstdd-
te und der umliegenden merkwiirdigen
Gegenden (Nebehay-Wagner 671), 263 x
404 mm (Blatt 337 x 438 mm, beschnit-
ten). Beschriftet: Aussicht von Ipps
an der Donau. Vue d'Ipps au Danube.
Bezejchnet: Nach der Natur gezeich-
net urd gestochen von C. Schalhas ;
7u finden in Wien bey Artaria Comp.
Inv.-Nr. 2.769

Georg Ignaz Metzburg: stift Melk,
1794

lavierte Federzeichnung, 241 x 363
mm. : Inv.-Nr. 4.637
Josef Heideloff: Kloster Maria
Langegg, 1801

Gouache, 315 x 440 mm  (Blatt 375 x

486 mm). Beschriftet: Das Kloster
Langegg ndchst Aggspach von der Mit-
ternachtseite, im Monat September
bei Sonnenuntergang. Bezeichnet: Ge-
zeichnet den 5ten Septemb: 801 ; ge-
mahlt den- 30t Octob: 802 HALff.
Inv.-Nr. 30.428

Walter Prinzl: Ruine Weitenegg, 1919
Radierung, 255 x 211 mm (Plattenrand
275 x 224 mm, Blatt 363 x 305 mm).
Bezeichnet: 1919. (handschriftlich):
Walter Prinzl. Inv.-Nr. 29.337

Jakob Blt - Franz Josef Sandmann:
Schwallenbach, um 1850

"Kolorierte Tonlithographie aus Jakob

62

Alt: Malerische Donaureise von Engel-
hartszell bis Wien (Nebehay-Wagner
26), 246 x 368 mm (Blatt 292 x 406
mm, beschnitten). Beschriftet:
Schwallenbach wnd St. Johamn. Be-
zeichnet: Nach der Natur gemalt v.
A. Alt ; Gedr. b. J. Rauh ; Lith. v.
Sandmann. Inv.-Nr. 7.474

Jakob BAlt - Franz Josef Sandmann:
WeiBenkirchen in der Wachau, um 1850

“Kolorierte Tonlithographie aus Jakob
Alt: Malerische Donaureise von Engel-
hartszell bis Wien (Nebehay-Wagner

30

26), 246 x 366 mm (Blatt 297 X 410 .

mm, beschnitten). Beschriftet: Weis-
senkirchen. Bezeichnet: Nach der Na-
tur gemalt “von J. ALt ; Gedr. b. J.
Rauh ; Lith. v. Sandmann.

Inv.-Nr. 8.073

63 Georg Ignaz Metzburg: Krems an der
Donau, 1794 )

lavierte Federzeichnung, 281 x 490
mm, Inv.-Nr. 3.563
64 Rudolf Blt - Josef Zahradniczek:

Stein an der Donau, 1843
Chromolithographie aus: Das pitto-
reske Osterreich oder Album der
dsterreichischen Monarchie (Nebehay-
Wagner 509), 124 x 187 mm (Blatt 207
x 282 mm, beschnitten). Beschriftet.
Stein. (:an der Donau:)
R. Alt del. ; K. k. ausschl. priv.
Chzmiollthograplue v. Alois Leykum
in Wien ; Jos. Zahradniczek lith. :
wien in der Kunsthardlung des H. F.
Miiller am Kohlmarkt N° 1148.

Inv.-Nr. 7.237 a

65 Johann Josef  Schindler:
Sitzenberg, um 1810 .
Aquarell, 276 x 410 mm. Beschriftet
(auf eigener Schriftleiste): (:0ster-
reich: ) Das Schloss Sitzenberg. (:Ge-
gerden um Wien:) Inv.-Nr. 7.054

Schlof

66 Wilhelm von Doderer: Tulln, um 1860
Chramolithographie aus Wilhelm von
Doderer: Die kaiserlich-koniglichen
Militair-Erziehungs-Anstalten (Nebe-
hay-Wagner 147), 265 x 436 mm (Blatt
342 x 492 mm, beschnitten). Beschrif-
tet: K.K. Pionnier-Schul-Compagnie
zu Tulln. Bezeichnet: Doderer gez. ;
Artist. Anst. v.. Reiffenstein &
Résch in Wien. Inv.~-Nr. 7.699

67 Johann Adam Klein: Burg Greifen-
stein, 1812
Kolorierte Umripradierung, 256 x 366
mm (Blatt 307 x 410 mm). Beschrif-
tet: Das Berg-Schloss Greiffenstein
an der Donau. Bezeichnet: Nach der
Natur gezeich. u. radirt v. J. A.
Klein 1812. Inv.-Nr. 1.847

68 Theodor Festorazzo: Stift Klosterneu-
burg, um 1840
Aquatinta aus Theodor Festorazzo urd
Michael Haller: Das Stift der regu-
lirten Chorherren zu Klosterneuburg
nidchst Wien (Nebehay-Wagner 171),
326 x 425 mm (beschnitten). Beschrif-
tet (abgeschnitten): Nordost-Seite
des Stiftes Klosterneuburg. Bezeich-

net (abgeschnitten): Th: Festorazzo
del. et sc. ; Joh: Feiertag ge-
druckt. Inv.-Nr. 30.207
69 Jakob Alt - Franz Josef Sandmann:
Hainburg, um 1850 .
Tonlithographie, 248 x 367 mm (Blatt

270 x 387 mm, beschnitten). Bezeich-
net: Nach der Natur gez. v. J. Alt ;
Gedr. b. Reiffenstein & ROsch

Lith. v. Sandmann. Inv.-Nr. 2.175’

70 Ferdinand Runk ~ Johann Ziegler: Bad
Deutsch-Altenburg, um 1800
Kolorierte Umrifradierung aus der
"Stickl~Serie" (Nebehay-Wagner 578),
266 x 402 mm (Blatt 321 x 412 mm, be-
schnitten). Beschriftet: Ansicht des
Dorfes Deutsch-Altenburg. Vue du vil-
lage de Deutsch-Altenburg. Bezeich-
net: Runk del. ; Ziegler sc. ; Wien
bey F. X. Stockl. Inv.-Nr. 258 a

71 H. Winter: Kirche in Schiingrabern,
1891
Aquarellierte Bleistiftzeichnung,
238 x 350 mm. Beschriftet: H. Winter
1891. Inv.-Nr. 6.772

72 Franz Jaschky: SchloB Asparn an der
Zaya, um 1810
Aguarell, 258 x 395 mm, aufgeklebt
auf graugriinem Karton mit gemaltem
Rahmen (325 x 463 mm). Beschriftet:
(:0sterreich. ) Schloss Aspern an der
Zaya. (:Gegenden um Wien.) Bezeich-
net: Jaschky. Inv.-Nr. 157

73 Burg Laa an der Thaya, 1872
Lithographie aus Mitteilungen der
Central-Commission zur Erforschung
und Erhaltung der Baudenkmale (Bd.
17), 240 x 308 mm. Beschriftet: Laa.
Bezeichnet: Nach einer phot. Aufnah-

me des A. Widter
Hof- u. Staatsdruckerei.
Inv.-Nr. 3.807

Aus der k. k.

74 Hauptplatz in Stockerau, 1829
Kolorierte Lithographie zur
lichen Topographie"
burg und Stockerau) -(Nebehay-Wagner
135), 102 x 147 mm (Blatt 136 x 178
mu, beschnitten). Beschriftet: Der
Platz in. Stockerau. Inv.-Nr. 7.393

"Kirch-
(Bd. 8, Korneu-

75 Langenzersdorf, 1829
Kolorierte Lithographie zur "Kirch-
lichen Topographie" (Bd. 8, Korneu-
burg und Stockerau) (Nebehay-Wagner
135), 103 x 147 mm (Blatt 125 x 157
mm, beschnitten). Beschriftet: Lang-
enzersdort. Inv.-Nr. 4.216

76 Johann Nepomuk Giebele - Kilian Pon-
heimer: Ruine Falkenstein, um 1800
Kolorierte Umripradierung aus Konrad
Adolf Hartleben: Malerische Darstel-
lungen aus Oesterreich (Nebehay-Wag-
ner 240), 140 x 211 mm (Blatt 170 x
220 mm). Beschriftet: Falkenstein.
Bezeichnet: Gez. v. J. Giebele
Gest. v. K. Bonheimer.

Inv.-Nr, 1.475

77 3. Wett -
bach, 1834
Stahlstich aus Franz Xaver Schweick-
hardt wvon Sickingen: Darstellung des
Erzherzogthums Oesterreich unter der
Ens (VUMB, Bd. 4) (Nebehay-Wagner
680), 92 x 148 mm (Blatt 117 x 175
mm). Beschriftet: Der Markt Mistel-
hach. Bezeichnet: J. Wett dl. : F.
Mehl sc. Inv.-Nr. 4.788

Friedrich Mehl: Mistel~

78 Ruine Kreuzenstein, 1672
Kupferstich aus Georg Matthius Vi-
scher: Topographia achiducatus
Austriae inferioris (Nebehay-Wagner
783), 111 x 157 mm (beschnitten).
schriftet: 39. Khreizenstain.
Inv.-Nr. 3.690

79 BlockflieB, 1672
Kupferstich aus Georg Matthdus Vi-
scher: Topographia archiducatus

31



80

81

82

Austriae inferioris (Nebehay-Wagner
783), 115 x 158 mm (beschnitten). Be-
schriftet: 66. Pockhfliiss.

Inv.-Nr, 893

Rudolf Alt -~
Korneuburg, 1843
Chromolithographie aus: Das pitto-
reske Osterreich oder Album der
Ssterreichischen Monarchie (Nebehay-
Wagner 509), 124 x 180 mm (Blatt 220
x 272 mm, beschnitten). Beschriftet:
Korneuburg. (:V. U. M. B.:) Bezeich-
net: Rud: Alt del. ; K. k. ausschl.
priv. Chromolithographie von Alois
Ieykum in W:Len : Jos. zahradniczek
senior lith. : Wien in der Kunsthand-
Jung des H. F. Miller am Kohlmarkt
N° 1148. Inv.-Nr. 4.243

Josef Zahradniczek:

Ludwig Rohbock -
Schloﬁhof 1871

Kolorierter Stahlstich aus Anton von
Ruthner: Das Kaiserthum Osterreich
in malerischen Originalansichten ...
(Bd. 1) (Nebehay-Wagner 584), 109 x
171 mm (Blatt 215 x 310 mm).

schriftet: Kaiserlich oesterreichi-
sches Lustschloss Schlosshof.
(Oesterreich unter der Enns). Be-
zeichnet: L. Rohbock delt.: A. Rott-
mann sculpt. Inv.-Nr. 6.651

Adolf  Rottmann:

Ludwig Czerny: Schlop Schimborn, um
1860

Tonlithographie, 380 x 520 mm (Blatt
409 x 532 mm). Beschriftet: Schoen-

born. Bezeichnet: Nach d. Natur gez.
u. lith. v. L. Czerny. ; Artist.
anst. v. Reiffenstein & ROsch in
Wien. Inv.-Nr. 6.765

Rudolf BAlt -
Retz, 1843

Chromolithographie aus: Das pitto-
reske Osterreich oder Album dex
Ssterreichischen Monarchie (Nebehay-

Josef  Zahradniczek:

Wagner 509), 126 x 188 mm (Blatt 171
x 216 mm, beschnitten). Beschriftet:
Retz. (:V. U. M. B. iIn nied.

Osterr:) Bezeichnet: Rud. Alt del. :
K. k. ausschl. priv. Chromolithogra-
phie v. BAlois Leykum in Wien ; Jos.
Zahradniczek senior lith. ; (abge-
schnitten): Wien in der Kunsthand-

32

85

87

89

Miiller am Kohlmarkt
Inv.-Nr. 6.371

lung des H. F.
N°. 1148.

Stift Altenburg, um 1830

Kolorierte Umripradierung (Nebehay-
Wagner 888), 148 x 223 mm (Blatt 183
x 246 mm). Beschriftet: N°. 23. An-
sicht des Klosters Altenburg in Nie-
der=0sterreich. Bezeichnet: Wien bey
Franz Barth. Inv.-Nr. 72

Georg Ignaz Metzburg: Eggenburg,
1794

Lavierte Federzeichnung, 287 x 480
mm. Inv.-Nr. 1.260

Ludwig Seitle: Hollabrunn, um 1850

Lithographie, 193 x 318 mm (Blatt
235 x 338 mm, beschnitten). Beschrif-
tet: Oberhollabrunn. Inv.-Nr. 2.637

Ruine Kronsegg, 1846
Kolorierte Lithographie, 190 x 260
mm (Blatt 294 x 395 mm). Beschrif-
tet: Kranzegg V: O: M: B: Aus Vereh-
rung der hochgeborenen  Comtesse
Marie V. Fuchs Besitzerin dieser
Ruine gewidmet von Franz Mugerauver
Weltpriester 1846. Zum Besten eini-
ger durch Feuer Verunglickten in
Langenlois. Inv.-Nr. 7.083

Honorius Burger: Gars am Kanp, um

1820

Aquarellierte Federzeichnung, 165 =X

353 mm (Blatt 192 x 364 mm). Be-

schriftet: Markt Gars. Hormer Deka-

nat. Bezeichnet: Honorius Burger.
Inv.-Nr. 1.651

Clemens Beuttler: SchloB Rosenbury,
1673

Kupferstich aus Hyacinth Marian: To-
pographia Windhagiana aucta (Nebehay-
Wagner 392), 281 x 351 mm (Platten-
rand, Blatt 287 x 360 mm, beschnit-
ten). Beschriftet: NN. Aufgezogener
GrundtRig oder Planta des weithbe-
rithmbten Schlof Rosenburg, am gros-
sen Khampp, Viertels Ob Manhardts-
berg im Ertz Herzogthumb Ostterreich
wunder der Enns gelegen, von Morgen
gegen Abent. Inv.-Nr. 6.447

© 93 Ludwig Seitle:

90 Kaspar Merian: Horn und Drosendorf,

1656

Kupferstich aus Matthius Merian: To-
pographia provinciarum Austriacarum
(2. Anhang) (Nebehay-Wagner 407),
289 x 369 mm (Plattenrand, Blatt 326
* 400 mm). Beschriftet: Horn. Drosen-
dorff. Bezeichnet: Caspar Merian
Fecit. Inv.-Nr. 30.470

91 Johann Stark: Schlof Wetzdorf, 1858

Sammelblatt mit 1 Hauptansicht und
16 Randansichten, Kkolorierte Tonli-
thographie aus Gottfried Josef Park-
frieder: Der Hel (Nebehay-Wag-
ner 471), 381 x 531 mm (Blatt). Be-
schriftet: Schloss Wetzdorf mit sei-
nen Umgebungen. Bezeichnet: Gez. u.
lith. v. J. Stark ; Gedr. b. J. Hofe-
lich. Inv.-Nr. 8.167

92 V. Wacha: Stift Geras, 1853

Kolorierte Lithographie aus: Catalo-
gus Canonicorum Regularium ... ordi-
nis Praemonstratensis in ... imperio
Austriae existentium (Nebehay-Wagner
910), 98 =x 162 mm (Blatt 137 x 211
mm, beschnitten). Beschriftet: Pri-
nonstratenser Chorherrn Stift Geras
in Nieder Oesterreich. Bezeichnet:
Lith. Wacha. Inv.-Nr. 28.662

Schlof Riegersburg,
1862

Sepia lavierte Bleistiftzeichnung,
177 x 254 mm. Beschriftet (rev., von

fremder Hand): Schlof Rigersburg in
Oesterreich. Bezeichnet: Seitle
1862. Inv.-Nr. 30.416

94 Ludwig Seitle: Hardegg, um 1860

Aquarel), 202 x 279 mm. Beschriftet

(rev., von fremder Hand): Ruine u.

Stadt Hardegg in Oesterreich.
Inv.-Nr. 30.369

95 Philipp Pribil: Raabs an der Thaya,

um 1840
Aquarell, 215 =x 312 mm. Beschriftet
(rev., von fremder Hand): Schlo8
Rabs an der Thaya. Bezeichnet (von
fremder Hard): Pribil pinx.

Inv.-Nr. 6.204

96 Georg Matthius Vischer . - Georg
Christoph Eimart: Stift Zwettl, 1670
Kupferstich, 488 x 361 mm (Platten-
rand, Blatt 504 x 377 mm). Beschrif-
tet: Closter Zwetl. Bezeichnet: G.
C. Eimart fecit. Inv.-Nr. 9.253

97 Ludwig Seitle: Gmimd, um 1840
Kolorierte Ldithographie (Nebehay-Wag-
ner 699), 207 x 355 mm (Blatt 293 x
457 mm). Beschriftet: Schlo8 und
Stadt Gmind. Bezeichnet: Gez. u.
lith. v. Ludwig Seitle.

Inv.-Nr. 30.347

98 Laurenz Herr: Nebelstein, um 1845
Kolorierte Lithographie, 222 x 294
mm (Blatt 272 x 322 mm). Beschrif-
tet: Nebelstein bei Weitra, Nord=Sei-
te, V. 0. M. B. Bezeichnet: Herr
1ith. ; gedr. b. J. Héfelich.

Inv.-Nr. 28.978

99 Josef Heideloff: Burg Rappotten~
stein, 1806
Gouache, 316 x 440 mm (Blatt 443 x

575 mm). Beschriftet: Das Schiog Ra-
potenstein bei Zwettel von der Abend-
seite, 1im Monat September (rev., von
fremder Hand): 1806.

Inv.-Nr. 30.403

100 Georg Ignaz Metzburg: Waidhofen an
der Thaya, 1794

Lavierte Federzeichnung, 285 x 472
mm. Beschriftet: Waidhof. an der
Thaya. Inv.-Nr. 7.812

101 Arthur i :. Burg Heidenreich-
stein, 1849

Bleistiftzeichnung, 304 x 269 mm.
Beschriftet: L. A. 24. 9. 849.
Inv.-Nr. 2.295

102 Thomas Ender: Pdggstall, um 1830
Aquarellierte Bleistiftzeichnung,
254 x 382 mm. Beschriftet (von frem-
der Hand): 5. Pbggstall. Bezeichnet
(von fremder Hand): gez. Th. Ender.

Inv.-Nr. 5.905

33



103 Thomas Ender: Isper, um 1830 109 Josef Heideloff: Ruine Starhemberg,

Aquarellierte Bleistiftzeichnurg, 1793
266 x 376 mm. Beschriftet (von frem- Gouache, 317 x 442 mm (Blatt 385 x mm). Beschriftet: Collegium Ducum- Campilil. geometr. et opticé del.
der Hard): 3. Isper. Bezeichnet 493 mm). Beschriftet: Ansicht des burgene Dioecesis Pataviensis in Iohann Daniel Hertz sculps Aug.
(von fremder Hand): Zeichnung von Schlosses Staarenberg von der Mit- Inferiori Austria C: R: S: Aug: Vindel. Tnv.-Nr. 4 1‘3’%
Th. Ender. Inv.-Nr. 2.759 tagseite bei Nachmittagzeit im Mo- Authore Vdalrico Com: ab Hefet epis- Ceme
nat September. Bezeichnet: gezeich- copo Pataviensi fundatum a°® MCII.
net den Tten Septemb. 793 ; gemahlt Bezeichnet: I. Franck sc: 119 Franz Barbarini: Walzwerk in
104 Edmmd Krenn: Sankt Michael in der den 23t Februar 794 HALfE. : Inv.-Nr. 2.523 Scheibbs, um 1840
Wachau, 1888 . Inv.-Nr. 7.186 Kolorierte Lithographie, 370 x 604
1, 320 x 472 mu. Beschrif- . A mm (Blatt 472 x 642 mm). B hrif-
tet: St. Michael bei Spitz an d. ‘ 115 Vinzenz Reim: Sonntagberg, um 1840 . tet: Ansicht der k. k. ausschlie-
o 13, VIII. 1888. Bezeichnet: 110 Theophil Hansen: Schlop Hernstein, Kolorierte Unripradierung (Nebehay- gend privilegirten ersten Osterrei-
Bd. Krenn. Inv.-Nr. 23.203 1862 Wagner 541), 100 x 160 mm (Platten-. chischen Eisen und Stahl= Walzen=
Stahlstich aus Theophil Hansen: Re- rand 130 x 188 mm, Blatt 170 x 224 Blech Fabrik des Andreas TO beg—;
stauration des seiner kaiserlichen mn), Beschriftet: Der Sontagberg Scheibbs. Bezeichnet: Fr ggf-;arm
105 Jakob Hoefnagl: Sankt Polten, 1617 Hoheit dem Herm Erzherzog Leopold von der halben HGChe gesehen. Be- fecit. inv :-Nr 6.600
Kolorierter Kupferstich aus Geory gehdrigen Schlosses Hornstein, 222 zeichnet: V. Reim. Inv.-Nr. 7.074 . ) o
Braun uwnd Franz Hogenberg: Civita- x 372 mm (Blatt 294 x 459 mm). Be-
tes Orbis Terrarum (Bd. 6) (Nebehay- schriftet: Perspectivische Ansicht. 120.Hugo Henneberg: Di .
Wagner 108), 298 =x 477 mm  (Blatt Restauration des Schlosses HOrn- 116 Karl Schiit=: Grotte im Schlofpark Farblhnlsdlni{:t%teiln,om g}glo
383 x 506 mm). Beschriftet: S. Po- stein. Bezeichnet: Von  Theophil Bad Véslau, 1777 berg: Wachau, 438 x 4%18 mm (ng‘.xri;
1id vulgo Sanpdlten.  Inferioris Hansen. Inv.-Nr. 8.705/3 Kupferstich, 439 x 646 mm (Blatt 590 x 493 x;m) Beschriftet: gr
Austriae civitas. Bezeichnet: Commu- 515 x 670 mm, beschnitten). Be- Hugo Hemneberg. " Inv.-Nc. 21.984°
nicavit Georgius Houfnaglius, deli- schriftet: Grotte Artificielle au ) ) ’
neatum a filio Jacobo a° 1617. {11 Nikolaus Koffler: SchloB Wildegg, Jardin du Baron de Fries & Voeslau.
Inv.-Nr. 5.987 1811 : Bezeichnet: Dessiné et Gravé 121 Salomon einer: : = s
Aquarell, 276 x 431 mm (Blatt 226 X gharles Schiitz Membre de 1'Acad. pir 1744 K P SHift Gottweig.
477 mm). Beschriftet: (:0ster- - Inv.-Nr. 7.753 Kupfersti inor:
106 Johann Josef  Schindler: Sankt reich. ) Das Schloss Wildey. (:Gegen- chxbgm;hd;a al"ugnaiilera;_?n Goréltzji_r;rn;
PSlten, um 1820 den un Wien.) Bezeichnet: Koffler sis (Nebehay-Wagner 983), 455 x 683
Aquarell, 224 x 521 mm. Beschrif- 1811. Inv.-Nr. 8.510 117 Jakcb Alt: Taleingang von Guten- mm (Plattenrand 508 x 696 mm, Blatt
tet: St, Polten. (ven fremder stein, 1826 519 x 706 mm). Beschriftet: Tab
Hand}: vor Tdubelhof aus. Bezeich- Gouache, 413 x 560 mm. Bezeichnet: VII. Delineatié scenographic:;l t t"
net: Joh. Schindler. 112 Johann Nepomk Giebele (?): Kar- Jac. Alt 1826. Inv.-Nr. 1.996 us monasterii Gottwicensis Bezeid:
inv.-Nr. 5.979 tause Mauerbach, um 1790 ) net: Salomon Kleiner deliz"zeavit ot
Aquarell, 320 x 430 mm (mit gemal- sculpsit 1744. Inv. -Ne. 1.788
tem Rahmen 380 x 490 nm, Blatt 408 118 Emanuel Mair - Johann Daniel Hertz T
107 Jchann Josef Schindler: Kremsertor % 516 mm). Besdxrlfte‘tI:;NMi\ulir bicg'n gup?e;:s?::zlf)t giilmfdd’ 1747 cys .
in Sankt PSlten, um 1820 e S e s Chiysostonos Han- 122 Killan  Pachedmer:  Schlof Ernst-
. : Campililienses (Ed. brunn, um 1790
Aquarell, 275 x 408 mm (Blatt 328 x 1), 467 x 670 Bl e O
457 rmm). Beschriftet: (:0ster- . ! ) mu (Blatt 479 x 674 Kupferstich (Nebehay-Wagner 512)
7). : [0Ster- 113 sirudel wnd Wirbel, 1657 mn). Beschriftet: Accurata delinea- 378 x 655 mn (Plattenrand - 662
reich:) Das Kremser=Thor wvon St. Kolorierter Kupferstich aus Johan- tio geometrica et optica ducali ° 450 x 684
pslten. (:Gegenden um Wien:) > SR -C . : monasterii  valli % is mm, Blatt 475 x 695 mm). Beschrif-
Inv.-Nr. 6.029 nes Janssonius: Urbium totius Ger A 11 Vallis B. M. V. de Campo tet: IIeme Vue Du Chateau d'Ernst-
: - maniae superioris ... tabulae anti- ll.llorun} sacri et exeampti ordinis brumne. Appertenant a Mr. le Cte
quae (T. 1) (Nebehay-Wagner 277), Cisterciens. Austriae- infer. Be- Prosper Sinzendorf, prise du Coté
355 x 468 mm (Blatt 479 x 583 mm). i zeichnet: P. Emanuel Mair Professg. du Midi. " Inv.-Nr. 1.415
108 Lovenz Janscha -~ Jobann Ziegler: Beschriftet: Cataractae Danubii o
Schlof Pottenbrunn, um 1800 vulgo Strvdl et Werbl, dwo loca
Kolorierte Uwrifradierung aus der pPericolosae inter Imsum superis et
rStickl-Serie” {Nebehay-Wagner Cremsiun Inferioris Austriae.
578), 268 x 413 mn (Plattenrand 320 Inv.-Nr. 7.425 i

x 430 mm, Blatt 402 x 520 mm). Be-
schriftet: Ansicht des Schlosses
Pottenbrum. Vue du chateau de 114 Johann Franck: Stift Herzogenburg,

potterbrum. Bezeichnet: L. Janschi nach 1687

del. ; J. Ziegler sc. ; Wien bei F Kupferstich, 227 x 343 mn (Platten-

X. Stockl. 1nv., -Ne. 3G.475 rand 266 x 352 na, Blatt 280 x 363
34

35



Aggstein 56
Altenbury 84
Amstetten 47

Aspang 24

Asparn an der Zaya 72
Bad Deutsch Altenburg 70
Baden 9, 10, 11, 12
Bad Véslau 116
Bockflief 79

Brurn am Gebirge 2
Donau 113

Drosendorf 90
Dirmnstein 120
Ebenfurth 18, 19
Eggenburg 85
Ermnstbrumn 122
Falkenstein 76
Feistritz am Wechsel 21
Frohsdorf 20

Gaming 45

Gars am Kamp 88
Geras 92

Gloggnitz 27

Gnind 97

Gottweig 121
Greifenstein 67 6
Gumpoldskirchen
Gutenstein 39, 117
Hainburg 69

Hardegg 94
Heidenreichstein 101
Heiligenkreuz 5
Hernstein 110
Herzogenburg 114
Hirschwang 32
Hollasbrunn 86

Horm 90

I 103

Klsgierberg am Wechsel 23
Klosterneuburg 68
Komeuburg 80

Krems an der Donau 63
Kreuzenstein 78
Kronsegg 87
Krumbach 25

Laa an der Thaya 73
Langenzersdorf 75
Laxenburg 8
Lilienfeld 118
Marbach an der Donau 55
Maria Enzersdorf 3, 4
Maria Langegg 59
Maria Taferl 55
Mauerbach 112

Melk 58

Mistelbach 77

36

ORTSVERZELCHNTS

]’.. i]im 7
Nebelstein 98
Otscher 41
perchtoldsdorf 1
Persenbeug 48
Peutenburg 42
Pitten 22
Poggstall 102
Pottenbrunn 108
Prein an der Rax 30

Puchberg am Schneeberg 28

Purgstall an der Erlauf 43

Rasbs an der Thaya 95
Rappottenstein 99

Reichenau an der Rax 29, 31

Retz 83
Riegersburg 93
Rosenburg 89

Salaberg 46

Sankt Johann in der Wachau 61
Sankt Michael in der Wachau

Sankt Peter in der Au 52, 53
Sankt Polten 105, 106, 107, 108

Scheibbs 42, 119
Schlophof 81.

Schonau an der Triesting 13, 14

Schénborn 82
Schongrabern 71
Schottwien 38
Schwallenbach 61
Seebenstein 26
Seitenstetten 44
Semmering 34, 35, 36, 37
Sitzenberg 65
Sonntagberg 115
Starhemberg 109
Stein an der Donau 64
Stixenstein 33
Stockerau 74

Strudl 113

Tirnitz 40

Tulln 66

Waidhofen an der Thaya 100
Waidhofen an der Ybbs 50, 54

Wallsee 51

Weipenkirchen in der Wachau 62

Weitensegg 60
Weitra 98
Wetzdorf 91

Wiener Neustadt 15, 16, 17

Wildegg 111

Wirbel 113

Yobbs an der Donau 57
Zwettl 96

Kinstler-, Drucker- wd Verlegerverzeichnis

ALT Jakob (Frankfurt/Main 1789 - 1872
Wien) 51, 55, 61, 62, 69, 117

ALT Rudolf (Wien 1812 - 1905 Wien) 64,
80, 83 )

AMON Anton (Wien 1761 - 1798 Wien) 38

ARTARIA (Wiener Kunst- und Musikalien-~
verlag, 1770 - 1931) 4, 8, 14, 57

BARBARINI Franz (Znaim 1804 - 1873

BEN Bonaventura de (zwischen. 1824
1840 in wien tatig) 27

BEUTTLER Clemens (S#ckingen 1623 - 1682
Ebelsberg) 89

BEYER ILeopold (Wien 1789 - 1877 Wien)

14

BURGER Honorius (Horn 1788 - 1878 Alten-
burg) 88

CZERNY Ludwig (Wien 1821 - 1889 Wien)

29, 30, 31, 32, 82
CZOERNIG - GOBANZ Herta (Klagenfurt
1886 - 1970 Wien) 36

DODERER Wilhelm von (Heilbronn 1825
1900 Wien) 66

EDER Josef (Wien 1760 - um 1816) 13,
38 )

EIMART Georg Christoph d. J. (Regens
burg 1638 - 1705 Nirnberg) 96

ENDER Thomas (Wien 1793 - 1875 Wien)
11, 48, 102, 103

EXTER Friedrich von (Theresienfeld 1820
- 1860 Wien) 37

FEIERTAG Johann 68

FESTORAZZO Theodor (Tirol 1800 - 1862
Baden) 68

FRANCK Johann (zwischen 1659 - 1690
tatig) 114

GEYER Geory (Wien 1823 - 1912 Wien) 54
GI1EBELE Johann  Nepomuk (Wi
1775 - nach 1836 Paris) 76, 112
GSELLHOFER Carl (Wien 1779 - 1858 Wien)
34, 35

HANSEN Theophil (Kopenhagen 1813 - 1891
Wien) 110

HAVLICEK (HAWLICEK) Vinzenz (Wien 1864
- 1915 wien) 26

HEIDELOFF Josef (Mainz 1743 - 1830
Wien) 42, 59, 99, 109

HENNEBERG Hugo (Wien 1863 - 1918 Wien)

120 ‘ .
HERBST Paul Franz (Wien 1751 - 1825
Wien) 38 :

HERR Laurenz (Wien 1787 - nach 1852)
98

HERZ (HERTZ) Johann Daniel &, A.' (Augs-
burg 1693 - 1754 Augsburg) 118

HOEFNAGL Jakob (Antwerpen 1575
1630 Holland) 105

HOGER Josef (Wien 1801 - 1877 Wien) 23

HOF- und STAATSDRUCKEREI 73

~ . um

JANSCHA  Lorenz (Radmannsdorf 1749 -
1812 Wien) 1, 2, 8, 108

JANSSONIUS Johannes 4. J.. (1618 ~ 1657
Amsterdam) 7, 113

JASCHKE (JASCHKY) Franz (Rosenthal 1775
- 1842 wien) 24, 25, 72 ‘

KLEIN Johann Adam (Nirnberg 1792 - 1875
Minchen) 4, 67 )

KIEINER Salcmon (Augsburg 1703.~ 1761
Wien) 121 . . )
KLETZINSKY Franz (um 1830 bis 1843 in

Wien tatig) 40
KOPP von Felsenthal Anton (Wien 1766 -
1826 wien) 21, 22, 39, 41, 44, .56
KOFFLER Nikolaus (Wien 1773 - 1848
Wien) 111 o
KRENN  Edmund  (Wien 1845/46 - 1902
Zirich) 104 o . )
KUNIKE Adolph Friedrich (Greifswald
1777 - 1838 wien) 27, 43, 55

LAIMEGGER Arthur 101

LEYKUM Alois (wirkte in den 1840er
Jahren in Wien) 64, 80, 83

LITHOGRAPHISCHES INSTITUT 40

MATR Emanuel (Poysdorf 1678 - 1766)
118

MEHL Friedrich (wirkte in den 1830er
Jahren in Wien) 77

MERTAN Kaspar (Frankfurt/Main 1627 -
1686) 90 :

MERIAN Matthius * (Basel 1593, - 1650
Schwallenbach) 7, 10, 16, 17, 19,
50, 52, 90

MERZ (MERTZ) Johann Georg (Mitte 18.
Jh. in Augsburg titig) 49

METZBURG Georg Ignaz (Graz 1735 - 1798
Wien) 58, 63, 85, 100

MOLITOR Martin (Wien 1759 - 1812 Wien)
20

37



MJLLER Heinrich Friedrich (Hannover
1779 - 1848 Wien) - 64, 80, 83

MUGERAUER Franz 87

MUNSCH Leopold (Wien 1826 - 1888 Prep-
burg) 33 -

PATERNO Franz (um 1850 - 1878 .in Wien
tatig) 29, 30, 31, 32, 37

PICHLER Rudol£ (Linz 1874 - 1950 wien)
46

PONHEIMER Kilian d. A. (Wien 1757 -
1828 wien) 9, 13, 76, 122

PRIBIL Philipp (1824 - 1837 in Wien
tatig) 95 )

PRINZL Walter (Wlen 1891 - 1937 Wien)
60

RAUH Johann (wirkte zwischen 1838 -
1858 in Wien) 37, 51, 61, 62

RAULINO Tobias Dlonys (Mainz 1787 -~
1838 Wien) 6

REIFFENSTEIN & ROSCH (nach 1855 in Wien
tatig) 30, 31, 32, 66, 69, 82

REIM Vinzenz (Warnsdorf 1796 -
Wien) 115

ROHBOCK Iudwig (Nirnberg, in den 1850er
Jahren tatig) 81

ROTTMANN Adolf 81

RUNK Ferdinand (Freiburg im Breisgau
1764 - 1834 Wien) 70

1858

SANDMANN Franz Josef (Strafburg 1805 -
1856 Wien) 51, 61, 62, 69

SCHALIHAS Carl Philipp (Wien 1767 -
1797 Wien) 57

SCHINDLER Johann Josef (St. Pdlten 1777
- 1836 Wien) 65, 106, 107

38

SCHUTZ (SCHYTZ) Karl (Laibach 1745 -

) 1800 wien) 116

SCHWEMMINGER Josef (1804 - 1895 Wien)
3

SEITLE Ludwig (Wien 1812 ~ ?) 15, - 47,
86, 93, 94, 97

STARK Jochann 91

STOCKL, Franz Xaver (wirkte in- den
1790er Jahre in Wien) 1, 2, 70, 108

STREIBEL Josef (um 1800 tatig in ‘Wien)
13

TRENTSENSKY Matthias
Wien) 28

(Wien 1790 - 1868

VISCHER Georg Matthius (Werns 1628 -
1696 Linz) 18, 53, 78, 79, 96
VOETTER N. N. 9

WACHA V. 92

WEIXLGARTNER Eduard (Ofen 1816 - 1873
Wien) 37

WELKER Ermst (Gotha 1788 - 1857 Wien)

WERNER Friedrich Bernhard (Reichenau
bei Kamenz 1690 - 1778 Breslau) 49

WETT J. 77

WIDTER A. 73

WINTER H. 71

WOLF Franz (w:Len 1795 - 1839 Wien) -
43

ZAHRADNICZEK Josef sen. (Wien 1813 -
1844 Wien) .64, 80, 83
ZIBGLER Johann (Meiningen 1749 - 1802

wien) 1, 2, 8, 70, 108



Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Niederdsterreichischen Landesbi

Sonder- und Wechselausstellungfg gﬁrk
iothe

Stift Melk
Alte Ansichten und Schrifttum
14. Md&rz bis 29. September 1989

Wissenschaftspflege in Niederdsterreich
125 Jahre Verein filiir Landeskunde von
Niedertsterreich

20. Oktober 1989 bis 16. Marz 1990

Der Bezirk Amstetten und die Statutar-
stadt Waidhofen an der Ybbs

Alte Ansichten und Schrifttum

28. Marz bis Ende September 1990

Der Bezirk Béden
Alte Ansichten und Schrifttum
10. Oktober 1990 bis Marz 1991

Der Bezirk Bruck an der Leitha
Alte Ansichten und Schrifttum
4. April bis 11. Oktober 1991

Vorankindigung

Der Bezirk Gidnserndorf
Alte Ansichten und Schrifttum
17. Oktober 1991 bis 3. April 1992

Niederdsterreich an der Donau
Alte Ansichten und Schrifttum
April bis Ende September 1992



003_30012.jpg
002_857 jpg
001_5649 jpg

006_1513 jpg
005_2315 jpg
004_4068 jpg

009_342 jpg
008_4305 jpg
007_4802 jpg



010_399 jpg 011_377jpg 012_30029 jpg

013_9512 jpg 014_6715 jpg 015_30554 jpg

Entsrynmn

{ |
|
||
. |

\ e -y W
LR *-'_....................q" ez g

, " ,.,-;:._-.'...I_ T Vol

016_6219 jpg 017_8190 jpg 018_1222 jpg



021_1488 jpg
020_1578 jpg
019_1221 jpg

024_143 jpg
023_3042 jpg
022_KH55 jpg

028_A109 jpg
027_1724jpg
025_3737jpg



029_A334jpg 030_A075 jpg 031_A356 jpg

037_2576 jpg 036_30612jpg 037_28495 jpg

gl 8 b b g2 e B A gl B

039_1544 jpg 041_5538 jpg 042_30397 jpg



Oy T -
S pineafiedc.

043_A154jpg 044_RH55 jpg 045_5378 jpg

046_22504 jpg 047_84jpg 045_5800 jpg

049_7485 jpg 050_7834 jpg 052_30577 jpg



Sancy Perenis pen'Av

053_5824.jpg 054_7824 jpg 055_4443 jpg

“Haaetein

056_39 jpg 057_2769 jpg 055_4537 jpg

e s.;: 1 "5‘5‘5
sl aniea it

|
A
i, L0 g S

-.:.FH""'

059_30428 jpg 0B0_29337 jpg 063_3563.jpg



067_1847 jpg
065_7054 jpg
064_7237ajpg

070_258ajpy
0B3_2175.jpy
0B8_30207 jpg

073_3807 jpg
072_157 jpg
071_R772jpg



jl:"‘"ﬁ}'!".#;'f Pl l}/

' 076_1475 jpg
074_7393 jpg 075_4216 jpg

 POCKHFLVAS

KERETT EKSE-]_N

077_4788 jpg 078_3690 jpg

' 082_B765.jpy
080_4243a.jpy 081_EB51 jpg



L T e

084_72 jpg 085_1260.jpg 086_2637 jpg

SIGHARDTS |

T N e

087_7038 jpg 085_1651 jpg 089_R447 jpg

090_30470 jpg 092_28E62 jpg 093_30416 jpg



- T

o s ﬂ/m ;
Sl T~

094_30364 jpg 095_A204jpg 097_30347 jpg

.. Ta—— i
W -’.'p".i;.u\... " ;-ﬂ,
. _

T T o - s Y fia 7 - g

098_289748 jpg 099_30403 jpg 100_7812 jpg

101_2295 jpg 102_5805 jpg 103_2759 jpg



104_23203jpg 105_5857 jpg 106_5579 jpg

Bl b b B Pisiney, oot TR Dt s o g

107_R029.jpg 108_30475 jpg 109_7186 jpg

110_8705_3 jpg 111_8510.jpg 112_4571 jpg



ol

113_7425 jpg
114_2523 jpg — :
115_7024jpg

W

116_7753 jpg
117_1596 jpg
118_4138 jpg

119_RB00.jpg .
120_21984jpg -
121_1788 jpg



222 jpg
zz1 jpg
122_1415jpg
zzh jpg
zzd jpg
223 jpg
228 jpg
227 jpg
zz6 jpg




	Ausstellungskatalog Niederösterreich in alten Ansichten

	Niederösterreich in alten Ansichten
	Vorwort (ungarisch)
	Vorwort (deutsch)
	Textteil (ungarisch)
	Literatur
	Textteil (deutsch)

	Katalog
	Ortsverzeichnis
	Künstler-, Drucker- und Verlegerverzeichnis

	Sonder- und Wechselausstellungen der NÖ Landesbibliothek

	Bilder (Anhang)

	001-009
	010-018
	019-028
	029-042
	043-052
	053-063
	064-073
	074-082
	084-093
	094-103
	104-112
	113-121
	122


